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Úvodní slovo starosty

Vážení spoluobčané,

v  pondělí 10. března 2025 proběhlo 
12. jednání zastupitelstva obce, které mělo 
na programu mimo jiné zprávu o činnosti 
finančního výboru, projednání rozpočto-
vých opatření provedených Radou obce 
a  zprávu revizní komise o  hospodaření 
Sdružení obcí povodí Morávky, kterého 
jsme členem.

Dále jsme schválili odstoupení od zá-
měru prodeje pozemku parc. č. 216/3, v ka-
tastru naší obce, a to z toho důvodu, že se 
v uvedeném místě připravuje výstavba kru-
hového objezdu. Zastupitelstvo obce také 
schválilo pořádání příměstského tábora 
pro 25 dětí od 4. 8. do 15. 8. 2025 v hasič-
ské zbrojnici v Dobré. Vycházíme tak vstříc 
rodičům, kteří v  období letních prázdnin 
potřebují zajistit nutnou péči o děti. Nejví-
ce času jsme věnovali dotazům na aktuální 
problémy, které obec musí řešit. Občané se 
ptali hlavně na problematiku zákazu spalo-
vání biologických odpadů, výstavbu okruž-
ní křižovatky nad kinem, benzinky u  ob-
chodního centra Billa, výstavbu veřejného 
osvětlení v části pod VÚHŽ nebo zavedení 
úsekového měření rychlosti.

Obec Dobrá společně s  Komisí pro 
sport a  volný čas vyhlašuje první ročník 
ankety Sportovec roku, která ocení výji-
mečné sportovní výkony, trenérskou prá-
ci a  sportovní počiny přispívající k  šíření 
dobrého jména naší obce. Tato anketa je 

jedinečnou příležitostí pro všechny, kdo 
se aktivně věnují sportu nebo se zaslouži-
li o  jeho rozvoj. Oceněni mohou být nejen 
mladí a dospělí sportovci, ale i trenéři a dr-
žitelé zvláštních cen, jako je Cena fair play 
či Počin roku. Nominace přijímáme do 
31. května prostřednictvím aplikace Úřad 
v mobilu/Hlášení rozhlasu - nebo osobně 
na podatelně obecního úřadu.

Dovolte mi připomenout, že se blíží 
termín pro návrhy na Cenu obce za minu-
lý rok. Tuto cenu předáváme každoročně 
u  příležitosti akce Velká Doberská. Rád 
bych tímto požádal všechny zájmové orga-
nizace, členy zastupitelstva a  samozřejmě 
i Vás občany o předložení návrhů na oceně-
ní do 30. dubna. Návrhy se podle schvále-
ných pravidel předkládají v písemné podo-
bě starostovi obce, viz www.dobra.cz. 

Srdečně zveme všechny sportovní pří-
znivce na 11. ročník běžeckého závodu 
DOBERSKÁ PĚTKA, který se uskuteční 
v  sobotu 17. května 2025 od 9 hodin ve 
sportovním areálu na Spartě. Bližší infor-
mace naleznete na našem webu.

Dovolte, abych Vám jménem obecního 
úřadu popřál krásné a  klidné Velikonoce 
plné radosti, pohody a  jarního optimis-
mu. Ať Vám sváteční dny přinesou hojnost 
zdraví, štěstí a  lásku. Užijte si tradice, ro-
dinná setkání i  chvíle odpočinku. Veselé 
Velikonoce!

Ing. Jiří Carbol, starosta obce
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Měření rychlosti v naší obci
Mnozí z  Vás jistě zaregistrovali infor-

maci o  přípravách restriktivního měření 
rychlosti ve Frýdku-Místku a  některých 
okolních obcích a  možná jste si položili 
otázku, proč mezi těmito obcemi nebyla 
zmíněna i  naše obec. Historie řešení pro-
blémů měření rychlosti a pokutovaní toho-
to přestupku v  naší obci je velice dlouhá, 
již kdysi byla obec připravena i spolufinan-
covat mobilní radar pro hlídky obvodního 
oddělení policie v Nošovicích, ale toto bylo 
krajským vedením PČR odmítnuto. 

Iniciativa, jejíž součástí byla i obec Dob-
rá spolu s  téměř všemi obcemi ORP F-M, 
jednala s  MMFM dlouhou dobu o  tom, 
kdy a  za jakých podmínek bude MMFM 
a  MP Frýdek-Místek ochotna zpracovávat 
přestupky z  těchto radarů. Tuto situaci 
pomohla odblokovat až výstavba obchva-
tu a  vybudování vysokorychlostních vah 
nákladních vozidel, které donutilo MMFM 
začít tyto přestupky zpracovávat. Tím se 
otevřela cesta i  pro obce ORP F-M, které 
usilovaly o  to, aby mohly být zařazeny do 
systému zpracovávání těchto přestupků.

Na posledních společných jednáních 
obcí ORP a MMFM (2024) se vedla disku-
se o  tom, jak mají být nastaveny veřejno-
právní smlouvy s MMFM tak, aby se obcím 
alespoň pokryly náklady na provoz těchto 

zařízení, protože prvotní návrh MMFM po-
nechával veškerý výnos z případných pokut 
městské kase. Závěr byl ten, že obce, které 
byly zmíněny v mediích, budou dále usilo-
vat o  dohodu s  MMFM, kterou následně 
poskytnou dalším zbylým obcím, protože 
tyto byly prakticky hotovy s přípravami na 
instalaci radarů a  chyběla jim pouze ona 
dohoda s MMFM. Tuto nyní uzavřeli a ná-
sledně budou moci i  další obce do tohoto 
systému za obdobných podmínek s odstu-
pem času vstoupit.

Omezení počtu obcí, které mohou na-
jednou být přijaty do systému vyplývá z po-
žadavků a  kapacitních možností MMFM 
a MP Frýdek-Místek, kdy při nové instalaci 
měřícího zařízení je velký nápor počtu pře-
stupků z jednotlivých zařízení ke zpracová-
ní, a  tyto se musejí vyřizovat v zákonných 
lhůtách. Tento nápor se s  časem zmenšu-
je a  následně umožní přistoupení dalších 
obcí do systému tak, aby se tento prvotní 
nápor rozložil v  čase, a  byl pro MMFM 
zvládnutelný.

Obec Dobrá samozřejmě v  průběhu 
jednání konala a začala připravovat vlastní 
podklady pro instalaci takového zařízení 
v obci. Umístění radaru podléhá schválení 
ze strany PČR, a  to ke svému rozhodnutí 
potřebuje dodat podklady. Obec tak ne-
chala vypracovat podklady odbornou fir-
mou k těmto jednáním, a na základě těchto 
podkladů a rozhodnutí PČR bude dále po-
kračovat v přípravách tak, abychom mohli 
při nejbližší příležitosti do tohoto systému 
vstoupit.

Pavel Peterek,  
místostarosta obce
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UZAVŘENÍ PROVOZU SBĚRNÉHO DVORA  
V DOBRÉ O VElikONOčNÍcH SVátcÍcH 

Pátek 18. 4. 2025 ZAVŘENO
Sobota 19. 4. 2025 8.00 - 12.00 hodin
Pondělí 21. 4. 2025 ZAVŘENO

Jarní výzdoba v našem parku
S  prvními dubnovými dny byly v  par-

ku instalovány světelné ozdoby s  jarní 
a  velikonoční tematikou, vedení obce se 
po loňské odmlce rozhodlo opět pro jarní 
světelnou výzdobu. V  rámci spolupráce 
s firmou DAMIJA s.r.o. jsme pronajali dva 
zajíce a  formou daru nám byly pronajaty 
dvě velikonoční vajíčka a  jeden tulipán. 
Tímto bych chtěl velmi poděkovat výše 
zmíněné firmě, a  hlavně jejímu jednate-
li panu Daliboru Tvrdému, protože nám 
vždy zajistí krásné ozdoby s  kompletním 
servisem a vždy přidá něco navíc. Ozdoby 
jsou samozřejmě vybaveny úspornou LED 
technologií pro co nejnižší spotřebu elek-
třiny. Věřím, že tuto výzdobu ocení hlavně 
naši nejmenší obyvatelé, proto neváhejte 
a vyrazte se podívat do našeho parku, který 
po vánočním úspěchu bude určitě podobně 
úspěšný i  teď na jaře. Ozdoby zde budou 

umístěny až do Doberské poutě, která se 
letos koná 26.–27. 4.

Pavel Peterek,  
místostarosta obce
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červené směrové sloupky
Vážení občané,

jak jste si určitě všimli v části obce Stará 
Dědina došlo k výměně a doplnění doprav-
ních značek. Na úvod chci ale upozornit, 
že nedošlo ke změnám v přednosti jízdy ale 
„pouze“ jejího vymezení jiným způsobem. 

U křižovatky dvou místních komunika-
cí je přednost v jízdě vymezená dopravními 
značkami „Dej přednost v jízdě“ a „Hlavní 
cesta“. Toto zůstává pořad stejně, pouze 
jsme doplnili dopravní značky „Hlavní ces-
ta“ tam, kde chyběly. 

U  napojení účelové komunikace na 
místní komunikaci však došlo ke změně. 
Původně byly u  těchto křižovatek osazené 
pouze značky na účelových komunikacích, 
a to „Dej přednost v jízdě“ a na místní ko-
munikaci nebyly značky vůbec. Nově jsme 
u  napojení účelových komunikací osadi-
li po stranách červené směrové sloupky, 
které určuji vyústění účelových komuni-
kací na místní komunikaci. Na místní ko-
munikaci pak značka hlavní cesta nemusí 

být. Řidič přijíždějící po komunikaci, kde 
při vyústění na komunikaci jsou směrové 
sloupky, je těmito směrovými sloupky upo-
zorněn, že se napojuje na výjezd na komu-
nikaci vyšší třídy a dává přednost vozidlům 
přijíždějícím po této komunikaci. Řidič vo-
zidla přijíždějící po komunikaci, do které 
vyúsťuje účelová komunikace a je opatřená 
směrovými sloupky naopak ví, že má před-
nost před vozidly přijíždějícími z  účelové 
komunikace  

Takto upravené jsou i vyústění účelových 
komunikací na pozemní komunikaci i jinde 
v obci např. u PENNY Marketu, u restaura-
ce U Oráče nebo u obecního úřadu. 

Tam, kde ještě zůstaly dopravní značky 
„dej přednost v jízdě“, budou tyto průběž-
ně demontovány.

Doufám, že si na tato sjednocení ve vy-
značení přednosti v  jízdě brzy zvykneme 
a budou vést i k vyšší bezpečnosti.

Ing. Tomáš Chýlek,  
vedoucí odboru správy majetku a investic
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PŘiVÍtAli  JSME  DO  ŽiVOtA
V sobotu 1. března jsme přivítali do živo-

ta nové občánky naší obce. Jako již tradičně 
jsme se sešli s rodiči miminek, jejich souro-
zenci a  prarodiči v  obřadní síni naší obce. 
Bylo to krásné dopoledne plné dětských 
úsměvů, úšklebků, zívání a zvědavého kou-
kání. Hrdí rodiče drželi 

v náručí svůj největší poklad – své dítě. 
Z  jejich tváří bylo možné vyčíst zodpověd-
nost, radost, štěstí a  odhodlání darovat 
svým dětem to nejlepší ze sebe.

Naši nejmenší občánci si do života ne-
sou krásná jména: Štefan, Štěpán, Matěj, 
Timothy, Jákob, Maxmilian, Andrea, Vác-
lav, Tomáš, Viktor, Matyas, Bruno a Ema. 
Věřím, že se jim bude v naší obci dobře žít, 
že budou spokojení, že jim nebude nic pod-
statného chybět, a pokud přece jenom ano, 
až vyrostou, zasadí se o to, aby jejich dětem 
už nechybělo ani to málo, co kdysi jim.

Jaro je již tady, sluníčko hřeje, ptáci 
zpívají, a  tak budeme maminky s  kočárky 
potkávat na procházkách, v  parku i  na uli-
cích. Dny uběhnou, týdny přeletí, měsíce se 
přehoupnou a  příští rok už se tito občánci 
budou batolit.

Čas běží neuvěřitelně rychle, i když se to 
mladším z  nás možná nezdá. Proto si uží-
vejte svých dětí každou chvíli. Vnímejte ten 
zázrak života. Čas, který jim věnujete, je to 
nejcennější, co jim můžete dát. Najděte si 
chvilku na pomazlení, pohlazení, popoví-
dání či pochválení... Tyto chvíle zůstanou 
navždy v jejich i ve vašich srdcích a stanou 
se krásnými vzpomínkami.

Přeji Vám, ať jste pro své děti příkladem, 
autoritou, vrbou a  také kamarádem. Buďte 
dobrými rodiči a vy, naši malí občánci, buď-
te dobrými občany Dobré.

Ing. Ludmila Baranová, 2. místostarostka obce

lOGO NAŠÍ OBcE 
Naše obec používá jako symbol znak 

obce, který má „sváteční“a jedinečný cha-
rakter a měl by se používat na významných 
dokumentech, při významných akcích. 
Protože nemáme obecní logo, používáme 
obecní znak při běžném poštovním styku, 
na dokumentech obce, a tím jeho jedineč-
nost a originalita trošku bledne. Abychom 
mu vrátili slávu a lesk, rozhodli jsme se pre-
zentovat naši obec dalším z možných sym-
bolů obce, a to je LOGO, na jehož vytvoření 
začínáme pracovat. 

Zapojte se do jeho tvorby tím, že vyplní-
te dotazník, který je v tomto čísle zveřejně-

ný a odevzdáte jej na některé z uvedených 
míst ve spodní části anketního lístku, nebo 
dotazník můžete rovněž vyplnit v  našich 
médiích – na webových stránkách, v aktu-
alitách obce, na Facebooku či Instagramu 
obce. Vyplněním ankety získáme podkla-
dy pro sestavení loga a vy můžete ovlivnit, 
jaké atributy bude logo obsahovat. Bude-
me rádi, když anketu vyplníte. Svým ná-
zorem pomůžete vytvořit logo, které bude 
naši vesnici charakterizovat a prezentovat. 
Máte možnost něco ovlivnit, tak se do toho 
pusťte. Děkujeme. 

Ing. Ludmila Baranová, 2. místostarostka obce
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Nové logo obce
Čas nezastavíme – a stejně tak se vyvíjí i podoba naší obce. Po dlouhých letech jsme se rozhodli vytvořit 
nové logo a novou komunikaci, která lépe vystihne naši současnost i směr. Protože se tato změna týká 
nás všech, chceme ji tvořit společně. Zajímá nás, co pro vás naše obec znamená a co by měla podle Vás 
nová podoba vyjadřovat.

1 Co vás napadne jako první, když se řekne Dobrá?

2 Co je pro naši obec charakteristické?

3 Co je pro vás dominantou naši obce?

4 Z jakého zdroje čerpáte informace obci, popřípadě o okolních obcích? 

5 Když se řekne logo, na jakou obec či město si vzpomenete?

6 Máte nápad, jak by mohlo vypadat naše logo? 

Vyplněný formulář s vašim jménem, příjmením a adresou můžete přinést na obecní úřad Dobrá (postačí vhodit 
do schránky na obecním úřadě v přízemí), další sběrné boxy budou umístěny u paní Slávky, v COOPu u vlako-
vého nádraží, v řeznictví u Carbola a v pekárně u pana Hlisnikovského. Neváhejte a pomozte nám při tvorbě  
nového vizuálního stylu.

Jméno a příjmení: Adresa:

07.04.2025 7:10Logo a vizuální identita Obce Dobrá

Stránka 4 z 8https://docs.google.com/forms/d/1enyADG6vVF1CPvI4szdA6WD4qKJNkBwHztexVh7SKaQ/printform

12.

Označte jen jednu elipsu.

Ano, všechny

Ne

Jen některé

13.

Jiné:

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Rodina, přátelé
Zájmová komunita
Webové stránky
Zpravodaj
Veřejnoprávní tisk
Facebook
Instagram
Letáky na vývěskách

Komunikace

14.

Budete chtít novým logotypem sjednotit i jednotlivé spolky, společnosti, kluby?
Tak aby logo, značka byla silná a začala být vnímána jako jednotný celek, je vhodné sjednotit i velké,
či malé instituce. Vhodným příkladem je město Ostrava, nebo Frýdek-Místek. Kdy vizuální prvek
vychází z nové značky.

Z jakého zdroje čerpáte informace o obci, popřípadě o okolních obcích, městech?

Co od loga očekáváte, že změní? Čeho chcete dosáhnout? *

07.04.2025 7:10Logo a vizuální identita Obce Dobrá

Stránka 4 z 8https://docs.google.com/forms/d/1enyADG6vVF1CPvI4szdA6WD4qKJNkBwHztexVh7SKaQ/printform

12.

Označte jen jednu elipsu.

Ano, všechny

Ne

Jen některé

13.

Jiné:

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Rodina, přátelé
Zájmová komunita
Webové stránky
Zpravodaj
Veřejnoprávní tisk
Facebook
Instagram
Letáky na vývěskách

Komunikace

14.

Budete chtít novým logotypem sjednotit i jednotlivé spolky, společnosti, kluby?
Tak aby logo, značka byla silná a začala být vnímána jako jednotný celek, je vhodné sjednotit i velké,
či malé instituce. Vhodným příkladem je město Ostrava, nebo Frýdek-Místek. Kdy vizuální prvek
vychází z nové značky.

Z jakého zdroje čerpáte informace o obci, popřípadě o okolních obcích, městech?

Co od loga očekáváte, že změní? Čeho chcete dosáhnout? *



4/2025

- 9 -

iNtEGRAčNÍ PRAcOVNÍ MÍStO
Obec Dobrá hledá dva zaměstnance, pro 

které vytvoří integrační pracovní místo. Jed-
ná se o pomocné práce, sekání trávy, údrž-
bářské činnosti, úklid obce a podobně.

Dle podmínek Úřadu práce hledáme 
osobu se specifickými potřebami, která se 
zařazuje do druhého stupně profilace osob 
na trhu práce, tj. jedná se o fyzickou osobu, 

1. která je vedena v evidenci uchazečů o za-
městnání nepřetržitě déle než 24 měsíců 
nebo 

2.   která byla v posledních 24 měsících ve-
dena v  evidenci uchazečů o  zaměstnání 
v součtu alespoň 12 měsíců a která sou-
časně: 

- pečuje o dítě mladší než 10 let, jehož je 
rodičem, nebo které má v péči nahra-
zující péči rodičů na základě rozhod-
nutí příslušného orgánu; za rozhod-
nutí příslušného orgánu se považuje 
rozhodnutí podle § 7 odst. 10 zákona 
o státní sociální podpoře nebo 

- osobně pečuje o  fyzickou osobu, která 
se podle zvláštního právního předpisu 
považuje za osobu závislou na pomoci 
jiné fyzické osoby ve stupni II (střed-
ně těžká závislost), ve stupni III (těž-
ká závislost) nebo ve stupni IV (úplná 
závislost), pokud s touto osobou trvale 
žije a společně uhrazuje náklady na své 
potřeby; tyto podmínky se nevyžadují, 
jde-li o  osobu, která se pro účely dů-
chodového pojištění považuje za oso-
bu blízkou nebo 

- dosáhla alespoň 55 let nebo 

- je mladší 26 let nebo 

- je osobou, která nedosáhla žádného ze 
stupňů středního vzdělání, nebo 

- je osobou, proti které je veden výkon 
rozhodnutí nebo exekuce na peněžité 
plnění, nebo 

3. která déle než 3 měsíce pobírá příspě-
vek na živobytí podle zákona o  pomoci 
v hmotné nouzi nebo 

4. které byla v  posledních 12 měsících po-
skytnuta služba sociální prevence podle 
zákona o sociálních službách nebo 

5. která je osobou bez přístřeší nebo

6. která je osobou po ukončení výkonu tres-
tu odnětí svobody nebo po propuštění 
z  výkonu ochranného opatření zabezpe-
čovací detence, nebo 

7. která je osobou po ukončení nařízené 
ústavní výchovy nebo uložené ochranné 
výchovy v  diagnostickém ústavu, dět-
ském domově, dětském domově se ško-
lou, výchovném ústavu nebo po ukončení 
poskytování služeb ve středisku výchov-
né péče v internátní formě podle zákona 
o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy ve školských zařízeních a o pre-
ventivně výchovné péči ve školských zaří-
zeních. 

8. Pro účely obsazení IPM se fyzická osoba 
uvedená v bodech 7 a 8 považuje za osobu 
se specifickými potřebami po dobu 10 let 
po propuštění ze zařízení výkonu trestu 
odnětí svobody nebo ochranné výchovy 
apod. 

Pokud spadáte do některé z výše uvede-
ných skupin a máte zájem pracovat a začle-
nit se do společnosti, kontaktujte p. Martinu 
Nytrovou – tel. č. 558 412 308, nebo Ing. 
Ludmilu Baranovou  tel. č. 558 412 301, 
mobilní číslo 721 441 103.

Ing. Ludmila Baranová,  
2. místostarostka obce
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Místní poplatky 
Poplatek za odpady  – sazba poplatku 

pro fyzickou osobu činí 650 Kč.

Děti od 11–15 let včetně – ve výši 50 % sazby.

Osvobozeni od poplatku jsou:  
- děti do věku 10 let včetně
- občané obce Dobrá starší 80 let včetně.

Poplatek za odpady z vlastnictví nemovité 
věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihláše-
na žádná fyzická osoba, a která je umístěna 
na území obce, činí 650,- Kč.

Uhraďte převodem na účet číslo: 168 197 
5309/0800,  VS: 1337 + čp.

- do poznámky uvádějte, za koho od-
pady platíte – vypište jednotlivé osoby – 
nestačí napsat rodina Košťálová – platba 
nebude přiřazena do doby, než doložíte, za 
koho konkrétně byla provedena (zaplatíte-
-li převodem, známka na popelnici Vám 
bude zaslána domů) 

POPLATEK JE SPLATNÝ  
DO 30. 9. 2025

termíny uzávěrek Doberských listů na rok 2025
Pondělí 

5.5., 2.6., 7.7., 4.8., 1.9., 6.10., 3.11., 1.12. 2025
příspěvky v tyto termíny je možné zasílat pouze do 12 hodin.

Právní poradna 
pro občany obce Dobrá bude v roce 2025 probíhat každou první středu  

v měsíci v době od 16 – 17 hodin v budově Obecního úřadu Dobrá, 1. poschodí. 
Termíny:  7.5., 4.6., 2.7., 6.8., 3.9., 1.10., 5.11., 3.12. 2025.

Změna ordinační doby  
DS Dobrá MUDr. kučerová iva

24. 4.  Čtvrtek  7.30 - 10.00 hodin
  9. 5.  Pátek     NEORDINUJE SE 

– nutné případy ošetří Dětské středisko Raškovice,  
po telefonické domluvě – mob.: 733 685 195
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JARNÍ OlYMPiáDA 2025
v roce 2024 proběhl třetí ročník JARNÍ 

OLYMPIÁDY, jehož cílem bylo rozpohybo-
vat děti sportovním zápolením. Máme již 
zkušenosti z předchozích tří ročníků a víme, 
že dětem se olympiáda velmi líbí. Proto se 
i  letos 15. května uskuteční 4. ročník akce 
JARNÍ OLYMPIÁDA 2025, pořádané pro 
děti ze základních škol:

•	 ZŠ Dobrá 

•	 ZŠ Raškovice 

•	 ZŠ Morávka  

•	 ZŠ Baška 

•	 ZŠ Frýdlant nad Ostravicí T. G. Masaryka

•	 ZŠ Frýdlant nad Ostravicí Jana Ámose 
Komenského

•	 2. Základní škola Frýdek-Místek

Sportovní areál U Medvěda v obci Dob-
rá, kde se konaly všechny předchozí roční-
ky, se osvědčil jako dostatečně prostorné 
a vybavené místo pro podobné akce. Kromě 
venkovních prostor disponuje také krytou 
badmintonovou halou.

Olympiáda proběhne ve čtvrtek 
15. května od 8:00 do 14:00 hodin.

Děti se mohou těšit na tyto disciplíny: 
INLINE BRUSLE, FOTBAL,OPIČÍ DRÁHA, 
STŘÍLENÍ ZE VZDUCHOVKY NA TERČ,  
VYBÍJENÁ, KOLODRÁHA, SKÁKÁNÍ 
PŘES ŠVIHADLO  A NOVĚ PICKLEBALL.

Pickleball je pro nás nová disciplína. 
Děti se s touto hrou na olympiádě seznámí, 
naučí se její základy a  hned poté si budou 
moci své dovednosti poměřit se žáky z ostat-
ních škol. 

Jde o mladý sport, který si rychle získává 
stále více příznivců. Děti se nemusejí bát, že 
by něco nezvládly – všichni budou mít stej-
né podmínky a vše se naučí přímo na místě.

Jsou zastoupeny všechny věkové katego-
rie, a to od 1. do 9.třídy.  Žáky budou dopro-
vázet pedagogové nebo rodiče.

Náklady spojené s  odměnami, nájmem 
sportovního náčiní, účastí pozvaných hos-
tů, sportovců a týmů, honorářem pro mode-
rátora i  doprovodným programem, budou 
hrazeny ze sponzorských darů a z prostřed-
ků organizačního týmu, který tvoří obec 
Dobrá, sportovní Areál U Medvěda a nezis-
ková organizace HRAVÝ KLAUN.

Jarní olympiáda má také dobročinný 
charakter. Letos podpoříme dvě holčičky 
z Krásné – Rozárku a Marušku, které si na 
svět přinesly řadu zdravotních problémů. 
Veřejnou sbírkou podpoříme jejich rodiny 
a pomůžeme jim zajistit zdravotní pomůcky 
a rehabilitace, které jsou pro děvčata velice 
důležité. Aby se mohly co nejvíce zapojit do 
běžného života, potřebují speciální pomůc-
ky, které jim to umožní.
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PŘÍMĚStSkÝ táBOR „DOBRá 2025“

Během letošních prázdnin proběh-
ne poprvé příměstský tábor v naší obci. 
Účelem je pomoci rodičům se zajiště-
ním programu pro děti v  době letních 
prázdnin. Dva měsíce jsou dlouhá doba 
a  nikdo nemá tolik dnů dovolené, aby 
se mohl o děti postarat a babičky a dě-
dečkové v mnohých případech chodí do 
práce, nemají důchodový věk, a  proto 
jsem se rozhodla zkusit zorganizovat 
příměstský tábor pro doberské děti.

Budou dva turnusy, první od 4. do 
8.srpna, druhý od 11. do 15.srpna. 
Děti se budou scházet v hasičské zbroj-
nici vždy v  7:30 a  rozcházet se budou 
v  15:30. Dospělí dobrovolníci, kteří se 
budou dětem věnovat, připraví pestrý 
program na každý den. Dobrovolníci se 
budou dětem věnovat vždy jeden nebo 

dva dny, budou se střídat, a tak děti pro-
žijí opravdu zajímavý týden.

Stravování bude zajištěno, a  to do-
polední svačina, oběd a  odpolední sva-
čina. Cena tábora je stanovena na 1100 
Kč na 1 dítě a jeden týden (5 pracovních 
dnů). V  ceně je zahrnuto stravné a  ná-
klady na materiální zajištění. Cena je 
opravdu velice přijatelná, dobrovolníci 
se budou dětem věnovat zdarma. Za 
to jim patří velký dík. Jejich ochota je 
úžasná, cením si toho a  vážím si jejich 
přístupu.

Přihlášku najdete v  tomto vydání 
Doberských listů, ale také na našich 
webových stránkách,   na Facebooku, 
v aktualitách. 

Ing. Ludmila Baranová,  
2. místpostarostka obce

Veřejnost i  právnické osoby mohou 
Rozárku a  Marušku podpořit poukázáním 
libovolné finanční částky na účet veřejné 
sbírky č. 257979592/0600 nebo vhozením 
hotovosti do pokladničky umístěné v lékár-
ně Zdraví v Dobré.

Vloni se nám podařilo vybrat 67 200 Kč 
pro dvě holčičky z Morávky. Uvědomujeme 
si, že život handicapovaných dětí není jed-
noduchý, a  proto se snažíme tímto způso-
bem pomoci nejen jim, ale i jejich rodičům.

Cílem akce je probudit v dětech sportov-
ního ducha, motivovat je ke sportování v je-

jich volném čase a  také připomenout nám 
všem, že zdraví není samozřejmostí, a  že 
pomáhat druhým je věc, která lidi naplňuje 
a sbližuje.

Věříme, že touto akcí umožníme dětem 
prožít nezapomenutelné sportovní zážitky 
a navázat nová přátelství.

Pojďme si společně užít krásný a smys-
luplný den. Všichni jste srdečně zváni!

Obec Dobrá
Hravý klaun s.r.o., Hravý klaun junior z. s.

Areál U Medvěda
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Přihláška na Doberský příměstský tábor 2025
Pořadatel:  OBEC DOBRÁ

Místo konání: HASIČSKÁ ZBROJNICE

Termín konání – nehodící se škrtněte: 
•	 od   4.8. 2025 do 8.8. 2025 

•	 od 11.8. 2025 do 15.8.2025

Zodpovědná osoba: Ing. Ludmila Baranová, tel: 
721 441 103, baranova@dobra.cz

Tábor je určen pro děti od 6 do 11 let s  trvalým 
pobytem v obci Dobrá.

Údaje v této přihlášce slouží pouze pro potřeby pro-
vozovatele akce.

JMéNO A PŘÍJMENÍ DÍTěTE:
..............................................................
DATUM NAROZENÍ:
.............................................................. 

RČ: .......................................................

ADRESA:
..............................................................

PSČ:  ....................................................

TEL:  ....................................................

ZDRAVOTNÍ POJIŠťOVNA:  ..........
ÚRAZOVé POJIŠTěNÍ:   ANO  /  NE                        
ČÍSLO POJISTKY:
..............................................................

OTEC - JMéNO A PŘÍJMENÍ:
.............................................................. 
MAIL:  .................................................
TEL.:  ...................................................

MATKA - JMéNO A PŘÍJMENÍ:
.............................................................. 
MAIL:  .................................................

TEL:.  ...................................................

Cena tábora je 1100,-Kč na jedno dítě.  

Číslo našeho účtu je:  1681975309/0800.

Nutno zaplatit nejpozději do 31. 5.2025

Pokud potřebujete vystavit fakturu, připište nutné 
fakturační údaje.

Způsob úhrady: bankovním převodem nebo hotově 
na obecním úřadě dveře č. 17

PLATBA BUDE PROVEDENA: KÝM:

................................................................................

Č.ÚČTU PLÁTCE:

...............................................................................

Jako variabilní symbol uveďte datum narození dítěte  
ve formátu den, měsíc a rok (například 08042016), 
do poznámky pro příjemce napište  jméno dítěte.

Každý účastník podléhá táborovému řádu a podrobí 
se všem pokynům vedoucí. Nedodržení táborového 
řádu může být potrestáno i  vyloučením z  tábora. 
Kdo opustí tábor bez vážného důvodu ztrácí nárok 
na vrácení táborového poplatku. V případě opuštění 
tábora z důvodu nemoci bude vrácen poplatek. 

Rodič svým podpisem dává souhlas s  uveřejně-
ním fotek dítěte na stránkách  www.dobra.cz,  
www.facebook.com/obecdobra, www.dobraobec.
rajce.idnes.cz/, www.instagram.com/obecdob-
ra/ a www.youtube.com/user/dobraobec.

DATUM: ................................................................

PODPIS RODIČů:

................................................................................

Přihlášky zasílejte na: baranova@dob-
ra.cz  nebo poštou: Obec Dobrá, 739 51 
Dobrá 230 nebo osobně na podatelnu 
obecního úřadu, a to do 30.4.2025.



- 14 -

Zahradkáři z Dobré nastartovali nový rok
V  sobotu 8. března se 

sál v hasičské zbrojnici za-
plnil členy zahrádkářského 
svazu z Dobré. Sešli se, aby 
společně zhodnotili uply-
nulý rok a  naplánovali ten 
letošní. Pěkným bodem 
programu bylo blahopřá-
ní paní Bařinové, aktivní 
člence svazu, k  jejím krás-
ným 90. narozeninám. Je 
bezesporu nejstarší člen-
kou doberské organizace 
a  o  zahradničení se stále 
živě zajímá.

Ačkoli je věkový průměr 
našich zahrádkářů vyšší, 
svaz myslí i na budoucnost. 
Od září funguje kroužek 
pro děti, kde se malí za-
hradníci učí pečovat o  květiny, zeleninu, 
ovoce a  přírodu jako takovou. Obec ten-
to kroužek podpořila financemi na nákup 
nářadí a potřeb pro práci. Dětem se věnují 
paní Petra Sekaninová a paní Petra Carbo-
lová, tematicky se přidávají i  další členové 
svazu, kteří mají dětem co nabídnout.

Největší radost mají žáci tehdy, když si 
mohou něco vlastnoručně vypěstovaného 
odnést domů. Jejich úspěchy jsou zatím 
skromné, ale jak se říká — opakování dělá 
mistra. Třeba z  jejich řad jednou vyros-
te nový „pan Jež“, sadař a  ovocnář, nová 
„paní Burdová“, která má obrovské úspě-
chy s pěstováním zeleniny a všeho zeleného 
vůbec, včetně květin, nebo úspěšná floristka 
jako je paní Hana Gregorová či její dcera 
Alexandra.

Už nyní se těšíme na pátek 16. května, 
kdy doberští zahrádkáři nabídnou své pře-
bytky — sazenice zeleniny, bylinek, možná 
i pokojových rostlin. Necháme se překvapit! 
Vzhledem k  loňskému velkému úspěchu 
a  zájmu občanů se letošní burza výpěst-
ků s  největší pravděpodobností uskuteční 
v prostorách školního hřiště.

Přeji všem zahrádkářům, ať už jste čle-
ny svazu, nebo pěstujete pro radost na své 
zahrádce, aby vám všechno krásně vzklíči-
lo, vyrostlo, vykvetlo, dozrálo a  chutnalo. 
Pokud by měl někdo z vás chuť posílit naše 
řady „Bédů Trávníčků“, neváhejte a  obrať-
te se na pana Michala Tvrdého, nynějšího 
předsedu základní organizace.

Ing. Ludmila Baranová,  
2. místostarostka obce
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Jak je to s pálením trávy a biologického odpadu 
po novele zákona o ochraně ovzduší?

V  březnu letošního roku vstoupila 
v  platnost novela zákona č. 201/2012 Sb., 
o  ochraně ovzduší, která zakazuje pálení 
biologického odpadu, stejně jako vypalová-
ní trávy.

Vypalováním porostů rozumíme plošné 
ničení trávy, plevele či křovin např. rostoucí 
kolem plotu, pomocí ohně.

Pojmem pálení biologického odpadu je 
myšleno spalování např. větví, listí, shrabané 
suché trávy či jiného rostlinného materiálu.

Do března tohoto roku platilo pravidlo, 
že pálení biologického odpadu bylo možné 
provádět pouze za podmínek stanovených 
jednotlivými obcemi. 

Naše obec se řídila Obecně závaznou 
vyhláškou 1/2016, která regulovala spa-
lování biologického odpadu v  otevřených 
ohništích, a  to po dobu buďto upozornění 
na výskyt smogové situace nebo při vzniklé 
smogové situaci a vyhlášení regulace.

Je však možné na otevřeném ohništi 
spalovat výlučně suché rostlinné materiály, 
které nejsou znečištěné nebo jinak konta-
minované chemickými látkami. Naopak je 
zakázáno pálení navlhlé trávy, listí nebo čer-
stvých větví, které bylo doprovázené dout-
náním či hustým dýmem. 

S  tímto materiálem je nutné zacházet 
jako s  bioodpadem a  uložit ho buďto na 
kompost, nebo odvést do sběrného dvora.

Případná porušení povinností budou 
kontrolovat obecní úřady obcí s rozšířenou 
působností. Vždy záleží na konkrétním pří-
padu a bude na příslušném správním orgá-
nu, jak situaci na místě vyhodnotí.

Buďme tedy k  sobě ohleduplní a  při 
jarním úklidu zahrady zacházejme s biood-
padem tak, abychom se chovali šetrně jak 
k ovzduší, tak i ke svému okolí. 

Markéta Řízková,  
referent odboru správy majetku a investic

OD 1. BŘEZNA 2025 JE PÁLENÍ BIOLOgICKéHO ODPADU ZAKÁZÁNO.
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Doberská pětka se blíží  
– v květnu opět ožije běžeckými závody celá obec

V sobotu 17. května 2025 se v Dobré uskuteční již 11. ročník oblíbeného běžeckého 
závodu Doberská pětka, který každoročně přitahuje sportovce i  rekreační běžce všech 
věkových kategorií. Hlavní závod tradičně nese jméno Běh Lukáše Kuči o pohár starosty 
Jiřího Carbola a pořádá jej Komise pro sport a volný čas Rady obce Dobrá.

Zázemí akce bude stejně jako v minulých letech ve fotbalovém areálu na Spartě, od-
kud vyběhnou hlavní závodníci do ulic obce. Nejmenší děti i školáci si své síly změří na 
travnaté ploše areálu. Součástí programu je také oblíbený Běh pro zdraví, který dává 
možnost zapojit se i těm, kteří si chtějí spíše užít pohyb a atmosféru než závodit o vteřiny.

PŘEHLED ZÁVODů

Na start se postaví muži (5 km), ženy 
(3,4 km), mládež (100–900 m) a  účast-
níci Běhu pro zdraví (1,7 km). Kategorie 
jsou rozděleny podle věku, přičemž všech-
ny dětské závody jsou zdarma. Dospělí 
závodníci zaplatí startovné 100 Kč při on-
line registraci a 150 Kč na místě – občané 
Dobré však startují zdarma.

Registrace je možná přes web www.ti-
mechip.cz nebo přímo na místě nejpozději 
15 minut před startem dané kategorie.

ČASOVÝ HARMONOgRAM:

•	 9:00 – Prezence mládeže

•	 10:00 – Závod předškolních dětí (100 m)

•	 10:05 – Prezence pro dospělé a Běh pro 
zdraví

•	 10:15–10:40 – Závody žáků (300–900 m)

•	 11:00 – Vyhlášení dětských kategorií

•	 11:20 – Start Běhu pro zdraví

•	 11:45 – Hromadný start závodu žen 
(3,4 km) a mužů (5 km)

•	 12:30 – Vyhlášení vítězů a tombola

ODMěNY, ZÁZEMÍ A VÝSLEDKY

První tři závodníci v  každé kategorii 
obdrží ceny, všechny předškolní děti bu-
dou oceněny. Vyhlášen bude také nejrych-
lejší muž a žena z Dobré. Každý závodník 
se může těšit na malé občerstvení (nápoj 
a oplatek) a k dispozici budou šatny a spr-
chy. Výsledky budou zveřejněny do 15 mi-
nut po doběhu a  online na stránkách Ti-
mechipu.

Organizátoři věří, že si akce udrží svoji 
přátelskou a  komunitní atmosféru a  opět 
přiláká nejen sportovce z regionu, ale i ro-
diny s  dětmi a  všechny, kdo mají chuť se 
hýbat a bavit.

„Těšíme se na každého, kdo při-
jde závodit, fandit nebo si jen užít 
sportovní den s  přáteli,“ vzkazuje 
hlavní organizátor Jan gryžboň.

do 39 let » MUŽI nad 40 let » MUŽI běh pro ZDRAVÍ » MUŽI
do 39 let » ŽENY nad 40 let » ŽENY běh pro zdraví » ŽENY

MLADŠÍ & STARŠÍ ŽÁCI PŘEDŠKOLNÍ DĚTI
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Plán činnosti klubu seniorů na 2/iV 2025
Počínaje dubnem se budeme scházet ve středy v 15,00 hodin.  

A to dle počasí na hřišti nebo v klubovně.  
Zaměříme se na procházky a sportovní hry - jaro je tady.

DUBEN :
•	 9. 4. ST – vlakem do Koníčka na zelené 

pivo. Sraz na nádraží ve 13,00 hod.
•	 15. 4. ÚT – technické zajištění Senior 

kvízu, pořádá Krajská rada seniorů. Od 
nás se kvízu zúčastní jedno trojčlenné 
družstvo.

KVěTEN:  
•	 1. 5.  ČT – v 7,00 hodin z Dobrá střed 

na zájezd Floria Kroměříž

•	 28. 5. ST – smažení vaječiny v  Zan-
zibaru, v  15,00 hod. Přines jen vejce, 
ostatní bude zajištěno.

ČERVEN: 
•	 4. 6. ST – ve 13,00 sraz na autobus. za-

stávce Dobrá střed – odjezd MHD na 
Veselou a pak 301 do Marlenky.Nejdří-
ve procházka parkem u Marlenky a pak 
v 15,00 hod. exkurze, trvá cca  70 min. 
a pak zpět do Dobré.

Drahomíra Gryžboňová, předsedkyně

klub seniorů: DOVOlENá  
– Adršpach, termín 16. – 21. 9. 2025

Pobytový balíček na 5 nocí s polopenzí 
a autobusovou dopravou. Cena je 6 730,- Kč 
za osobu a 5 nocí s polopenzí a dopravou při 
obsazenosti skupiny 45 – 50 osob. Příplatek 
za jednolůžkový pokoj 350,- Kč/noc.

VÝLETY:
•	 Adršpach a Teplické skály – základní 

okruhy ve skalních městech jsou nená-
ročné procházky, každý si může vybrat 
trasu podle fyzických schopností. 

•	 Stolová hora Ostaš, nenáročná pro-
cházka dvou labyrintů s  Kočičím hra-
dem a  bludištěm. Broumovské stěny 
– nenáročná procházka po hřebenu 
s  vyhlídkami Hvězdou a  Supím hníz-
dem a Korunou.

•	 Výlet do Polska, město Kladsko (Klod-
szko) s pevností a lázeňské město Chu-
doba (Kudowa Zdroj) s  kolonádou, 
ochutnávkou kyselky a  odpočinkem 
s  relaxací, v  ranních hodinách s  mož-
ností navštívit trh pro výhodné nákupy.

•	 Broumovský Benediktýnský klášter 
– barokní památka hned vedle hotelu.

•	 Police nad Metují – muzeum technic-
ké hry Merkur.

K  dispozici je jeden bezbariérový po-
koj pro vozíčkáře.

Záloha: 500,- Kč na pobyt se bude vy-
bírat do 30. dubna 2025 – p. Gryžboňová, 
724 074 004.
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Velikonoční rozhovor s manžely Kozlovými
Markéta a  Petr Kozlovi mají v  naší obci 

důležité role. On je jáhen, pomocník bisku-
pa v  naší farnosti, ona učí mladou generaci 
náboženství. Petr je vedoucím Katedry mate-

matických metod v ekonomice na Ekonomic-
ké fakultě Vysoké školy báňské – Technické 
univerzitě Ostrava, Markéta je středoškol-
skou učitelkou dějepisu a společenských věd. 

křesťanské Velikonoce v Dobré
Velikonoce jsou už patrně většinově 

vnímány jako oslavy svátků jara, ke kterým 
neodmyslitelně patří různé folklórní zvyky. 
Od zdobení vajíček, přes pletení pomlázky, 
tataru nebo ponašemu karabáče. Celé toto 
usilovné manuální snažení je pak zakonče-
no tzv. pomlázkou, kdy chlapci navštěvuji 
děvčata a galantně jim „vyšlehají“ nohy, aby 
byly zdravé a  krásné minimálně do dalších 
Velikonoc. Nezřídka si tuto tradici nechají 
ujít i tatínci a dědečkové a mám za to, že i část 
maminek a babiček mají Velikonoční pondělí 
rády. ☺

Dovolte mi ale, abych vám přiblížil jiný 
rozměr Velikonočních svátků, a  to ten křes-
ťanský. V  naší obci je farnost nezanedbatel-
ným prvkem veřejného života a společenské-
ho dění, o čemž svědčí koneckonců i množ-
ství lidí, kteří pravidelně navštěvují mše svaté 
a víra má v životě těchto lidí velký význam.

A právě velikonoční svátky jsou pro nás – 
věřící – těmi nejvýznamnějšími svátky v roce. 
Pro mne osobně jsou tyto svátky velkým pro-
žitkem, kdy mše a obřady dynamicky symbo-
lizují to, co si Kristus prožíval před zhruba 
2000 lety a  jak velký význam to mělo. Ale 
pojďme postupně.

Po 40 dnech postní doby a usebrání se, se 
setkáváme na Zelený čtvrtek v kostele a při-
pomínáme si Poslední večeři Páně. Po mši 

svaté ještě zůstáváme v kostele a společně se 
modlíme, což symbolizuje modlitbu Krista 
v Getsemanské zahradě předtím, než jej za-
jali.

Velký pátek je dnem přísného půstu, kte-
rý nám má připomínat Kristovo ukřižování. 
Velkopáteční obřady často začínají v 15 hod., 
tedy v  hodinu Ježíšovy smrti. Tyto obřady 
jsou charakteristické pašijemi – dramaticky 
ztvárněné zpěvy, v tomto případě od Ježíšova 
zajetí až po jeho ukřižování a také tím, že se 
zpívá bez doprovodu varhan a nepoužívají se 
zvonky, jakožto symbol truchlení.

Bílá sobota je pak dnem naděje, kdy si při 
večerní vigilii nebo ranní bohoslužbě připo-
mínáme to, co je základem naší víry. Že Ježíš 
třetího dne od svého ukřižování vstal z mrt-
vých a  zvítězil nad smrtí. Tato mše je pro 
mne největším prožitkem, každá její část má 
nezastupitelný význam a  symboliku celého 
příběhu. Poté, co se v  průběhu mše rozsví-
tí všechna světla a  svíčky v  kostele, začnou 
zvonit  zvony a  zvonky a  opět naplno zazní 
varhany, člověk pochopí ten neuvěřitelný 
kontrast toho, co se zrovna zhruba před 2000 
lety stalo.

Přeji Vám všem požehnané Velikonoce 
a zvu Vás na jejich slavení do našeho kostela 
sv. Jiří, třeba jen ze zvědavosti…

Jan Marenčák, farník
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Rozhovor se sympatickým manželským pá-
rem, který víru intenzivně prožívá, jsme při-
pravili pro dubnové vydání Doberských listů. 
Na tento měsíc letos připadají Velikonoce, je-
den ze dvou nejvýznamnějších křesťanských 
svátků.

Můžete přiblížit, co pro křesťany zname-
nají Velikonoce?

Petr: V rámci křesťanského roku jsou dva 
nejdůležitější momenty prožívání víry. Jed-
ním z nich jsou Vánoce, kdy se narodil Ježíš 
Kristus, druhým pak Velikonoce, kdy se obě-
toval pro naši spásu.

Co se vlastně o Velikonocích slaví?
Petr: O Velikonocích si připomínáme Je-

žíšovo ukřižování a zmrtvýchvstání. Jedná se 
o  vyvrcholení Ježíšova veřejného působení, 
které se započalo křtem v Jordánu. Přestože 
je velikonoční doba poměrně dlouhá, ústřed-
ním bodem je jistě tzv. svatý týden (od Květné 
neděle do Neděle Zmrtvýchvstání), ve kte-
rém jako v jednom nepřerušeném toku udá-
lostí opět spolu s  Ježíšem prožijeme radost, 
bolest, očekávání i slavné vítězství. 

Jak slavíte Velikonoce doma?
Markéta: Já mám raději Velikonoce než 

Vánoce, protože jsem je odmala vnímala tak, 
že nejsou tolik zatíženy konzumem a  stre-
sem z příprav. Člověk si je může udělat podle 
sebe. I  my máme svůj způsob oslav veliko-
nočních dnů. V kostele prožíváme nádherné 
velikonoční obřady, ale máme i  své domácí 
rituály. Ve čtvrtek máme společnou rodinnou 
sederovou večeři, která napodobuje poslední 
večeři Ježíše a  jeho apoštolů. Děti se na ni 
těší více než na štědrovečerní, i kvůli jídlům, 
které jim více chutnají. Tím se přehoupne-
me do svatého třídenní, kdy nastává v církvi 

období velkého ticha. Na Velký pátek držíme 
půst, nejíme maso, připravujeme se na veli-
konoční slavnost. Chodíme nahoru ke kříži 
na Vrchách, někdy s přáteli, jindy jen s rodi-
nou. Poté si doma dáme nějaký lehký oběd 
a  jdeme na obřady Velkého pátku do koste-
la. Bílou sobotu prožíváme doma zdobením 
domu. Oblékáme ho do velikonočního hávu, 
například různými květinami nebo ubrusy, 
aby mohla přijít velikonoční radost i do naší 
domácnosti. V  sobotu večer jdeme do kos-
tela, kde se slaví velikonoční bohoslužba, 
takzvané obřady Bílé soboty, kdy se také křtí 
noví zájemci o  křest, tzv. katechumeni. Ob-
řady jsou velmi pěkné, plné symbolů a nád-
herných zpěvů, které naplňují lidské srdce. 
Po návratu z kostela nachystám nějaké dob-
rotky, protože skončilo postní období, a udě-
láme si společný večer. V televizi si pouštíme 
třeba ještě jednou obřad z Vatikánu. V neděli 
jdeme na mši svatou. Poté máme slavnostní 
oběd. Chodíme do přírody. V pondělí je slav-
ný šmigrust, kluci s  tatínkem a  pomlázkou 
navštěvují babičky a  sestřenice. Tohle jsou 
naše Velikonoce. Pak pokračují ještě šest 
týdnů, které se nesou v  duchu velikonoční 
radosti. 

Oba máte důležitou roli v doberské farnos-
ti. Můžete popsat roli vašeho protějšku?

Markéta: Péťa je místní jáhen, pomocník 
biskupa, který je vyslán do farnosti proto, aby 
sloužil všem potřebným, kteří jsou na okraji 
společnost nebo velmi chudí v různém slova 
smyslu. Petr v naší farnosti rovněž připravuje 
například dospělé na křest a  snoubence na 
svatbu. Také se stará o  ministranty, kluky, 
kteří pomáhají při obřadech u oltáře. Připra-
vuje pro ně pravidelné schůzky a  sportovní 
podvečery, které se konají každý pátek. Ně-
kdy také káže v kostele. Svá kázání podkládá 
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vědeckým základem, jeho civilní povolání je 
totiž na univerzitě.

Petr: Musím zmínit, že když jsme byli na 
Jubileu jáhnů, zaznělo tam, že manželka se 
spolupodílí na jáhenské činnosti. U  nás to 
platí dvojnásob, protože my jsme teologickou 
fakultu studovali spolu. Já sám bych ji prav-
děpodobně studovat nešel, kdybych s Marké-
tkou nebyl, neměl bych potřebnou trpělivost 
a motivaci. Když někam jdu, tak mi Markétka 
musí vytvořit prostor, musí se třeba postarat 
o děti, obejít se bez auta. Jinak je zaměřená na 
výuku náboženství pro děti a mládež a v naší 
diecézi se věnuje mj. doprovázení učitelů ná-
boženství, protože v současnosti také pracuje 
jako externí odbornice na Biskupství ostrav-
sko-opavském. Dříve hrála i na varhany a já 
jí otáčel noty, tak nějak se dlouhodobě dopl-
ňujeme.

Markétu zajímá udržitelný rozvoj a ochra-
na přírody. Sdílíte společné zájmy v  této 
oblasti?

Markéta: My jsme spíše zastánci ochra-
ny přírody a  životního prostředí v  malém. 
Snažíme se dělat to, co vnímáme jako dobré 
pro nás i  přírodu v  rámci místní komunity 
i  v  rámci našeho životního stylu. Snažíme 
se rozvíjet krajinu, kterou okolo sebe máme. 
Příkladem je můj bláznivý nápad obnovit 
zpustlý sad v oblasti na Vrchách, společný-
mi silami a  díky skvělému týmu tam nyní 
vzniká Dobrosad. Byla bych ráda, kdyby byl 
obnoven a  zpřístupněn také nedaleký kříž, 
cesta k tomuto cíli se aktuálně začíná rýso-
vat. Také moc nelétáme, volíme jiné doprav-
ní prostředky, já nakupuji oblečení pouze 
z druhé ruky. Chceme volit skromnost smě-
rem k životnímu prostředí, ale zároveň tím 
nebýt úplně svázáni.

Jak vnímáte Františky? Mám na mysli 
Františka z  Assisi a  současného papeže 
Františka.

Markéta: Františky vnímáme krásně, 
i  doma máme Františka. Syna jsme pojme-
novali podle dvou zmíněných Františků. Náš 
František se narodil rok po inauguraci sou-
časného papeže.

Máte rádi naši obec? Co tady máte nejra-
ději?

Markéta: Určitě, Péťa se chtěl do Dobré 
nastěhovat, protože to tady má velice rád.

Petr: Já mám obec Dobrou velmi rád, už 
od poměrně brzkého dětství jsem tady strávil 
hodně času a dobře to tady znal. Od svých de-
seti let jsem hrál v orchestru Antonína Hradíl-
ka, měl jsem k němu hezký vztah. Mám tady 
hodně přátel a  když jsem si našel Markétku 
z Dobré, měl jsem k obci ještě blíž. Chtěl jsem 
bydlet na vesnici, a Dobrá byla nejlepší vol-
bou. Nejraději mám jedno místo. Je to místo 
vhodné k přemýšlení a s Markétou jsme tam 
absolvovali obrovské množství rozhovorů. 
Jedná se o nedaleký nošovický les na pome-
zí Dobré a Pazderné. Mám rád také centrum 
naší obce, školu a kostel.

Kdybyste mohli mávnout kouzelným prout-
kem a něco v Dobré změnit, co by to bylo?

Markéta: Já si myslím, že je vždy spousta 
věcí, které by šly lépe udělat, zorganizovat, 
spravit. Chtěla bych, aby nejen u nás v obci, 
ale i v celé společnosti bylo trochu více pozi-
tivního pohledu, vděčnosti, radosti. Vždyc-
ky, i v těch nejtěžších chvílích, můžeme najít 
něco krásného a  dobrého v  sobě, v  druhém 
člověku, v  okolí. Negativismus ničemu ne-
prospívá.

Hezké Velikonoce
Připravil Petr Salamon
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Jak společně pomáháme přírodě
V letošním školním roce jsme po-

prvé na naší škole sbírali hliníkové 
plechovky. Akci uspořádal Ekotým 
školy, který se postaral o  organiza-
ci sběru a  záznam množství nasbí-
raných plechovek. Sběr probíhal 
od října do ledna a  zapojili se žáci 
1. i 2. stupně. Dohromady se nám podařilo 
nasbírat 1100 kg hliníkových plechovek, 
což představuje 7334 kusů plechovek.

Za výkup plechovek děkujeme Autovra-
kovišti Milata v  Dobré, které se postaralo 
o  odvoz a  vykoupení nasbíraného materiá-

lu. Díky této spolupráci jsme získali 
finanční prostředky, které budou 
použity na ceny pro nejlepší sběrače 
plechovek.

Tato akce nebyla jen o  sbírání 
plechovek, ale i  o  podpoře udržitel-

nosti a  ochraně životního prostředí. Každý 
sběratel tak přispěl k  šetření přírodních 
zdrojů a snížení množství odpadu. Děkuje-
me všem, kteří se do akce zapojili, a těšíme 
se na další ekologické iniciativy na naší ško-
le! V březnu probíhá sběr starých baterií.

Mgr. Eliška Sikorová

Základní škola Dobrá, informuje

„Skřivánek“ – soutěž ve zpěvu lidových písní
Beskyde Beskyde, Pásla ovečky, Čer-

né oči jděte spát, Čerešničky čerešničky 
a jiné… jsou stálice mezi lidovými písnička-
mi. Také letos do naší školy přiletěl „Skři-
vánek“ – tedy soutěž ve zpěvu lidových pís-
ní pro žáky 1. a 2. stupně. Někdo by si řekl, 
že v  současné době už děti nemají o  zpěv 
lidových písní zájem. Opak je ale pravdou. 
Soutěže se zúčastnilo 45 žáků prvního 
a 16 žáků druhého stupně. Pro porotu z řad 
učitelů a vystupující žáky byly milým přiví-
táním v soutěži hra na klavír, housle a trub-
ku v podání Adély a Terezy Oborných, Bru-
na Burkota a Vítka Gurníka.

S  radostí, ale často i  s  trémou, zpívaly 
děti připravené lidové písně. Ti nejúspěš-
nější postoupili do obvodního kola pěvec-
ké soutěže „Loutnička“ ve Frýdku-Místku. 

A kdo jsou tedy naši nejlepší zpěváci? Sofie 
Krhutová, Eliška Crlíková, Šarlota Her-
nik, Natálie Vojtíková, Andrea Kováčová, 
Tereza Stypková, Zita Paldusová, Antonín 
Kozel, Bořek Labuda, Beata Dudková, Ve-
ronika Darnady a  Adrian Bušovský. Vedle 
věcných cen byl odměnou pro tyto zpěváky 
postup do obvodního kola pěvecké soutěže 
„Loutnička“ ve Frýdku-Místku. Konkuren-
ce zde byla obrovská. Právem jsme pyšní 
na krásná 3. místa Natálie Vojtíkové a Te-
rezy Stypkové. Tyto naše nadějné zpěvačky 
se v dubnu zúčastní Koncertu vítězů v Ry-
tířském sále frýdeckého zámku. Jejich zpěv 
doprovodí cimbálová muzika. Děvčatům 
gratulujeme a  všem zúčastněným děkuje-
me za krásný kulturní zážitek.

Mgr. Petra Svobodová   
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Pozemní hokej
V  pondělí 10. března se pedagogičtí 

pracovníci naší školy vyučující tělesnou 
výchovu na 1. i  2. stupni zúčastnili vzdě-
lávání v  oblasti nového sportu do škol 
POZEMNÍHO HOKEJE, které uspořádal 
Field Hockey Club Ostrava pod vedením 
Bc. Petry Pavelkové MBA LLM.

Field Hockey Club je sportovní klub 
pozemního hokeje, který přináší v  našich 
podmínkách netradiční, nicméně ve světě 
3. nejpopulárnější sport s dlouhou historií, 
který je zařazen i  mezi olympijské sporty. 
Field Hockey Club se zaměřuje na rozvoj 
pozemního hokeje v  Moravskoslezském 
kraji a  nabízí nejen volnočasové kroužky 
ve školách, ale i možnost začlenit do hodin 
tělesné výchovy netradiční sportovní akti-
vitu. Z  tohoto důvodu pořádá proškolení 
pedagogických pracovníků, aby mohli tyto 
kroužky na školách vést. A  právě tohoto 
školení jsme se v  odpoledních hodinách 
zúčastnili. V  úvodu byla představena re-
prezentantka Martina Babická a dlouhole-
tý trenér z Kataru Fathy Elsamra, kteří ná-
sledně všechny přítomné seznámili s odliš-
nostmi pozemního hokeje oproti florbalu 
či hokeji, historií sportu, vybavením hráče 

a  brankáře, s  pravidly a  rozdíly venkovní 
a halové hry a s úspěchy českých reprezen-
tantů.

Po teoretické části následovala prak-
tická část a vyučující si vyzkoušeli správné 
držení hokejky a práci s ní, práci s míčkem, 
přihrávky, slalom a střelbu na branku. Ná-
sledně se rozdělili do dvou družstev a  za-
hráli si vzájemný zápas. Hra všechny tak 
vtáhla, že přestali vnímat čas.

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
nejen za poskytnuté informace, ale i  za 
ukázku a  budeme se těšit na další setkání 
a spolupráci.

Mgr. Renata Kubalová

Děti čtou dětem
Když děti ze základní školy čtou dě-

tem v mateřské škole, vytvářejí tak krásný 
most mezi věkovými skupinami. Tato akti-
vita nejen podporuje čtenářské dovednos-
ti starších žáků, ale také rozvíjí sociální 
a emocionální vazby mezi nimi a mladšími 
dětmi. Mladší děti mají možnost poslou-

chat zajímavé příběhy a  pro starší žáky je 
to příležitost cítit se důležití a zodpovědní, 
což posiluje jejich sebevědomí. Celý tento 
proces podporuje vzájemnou komunikaci, 
empatii a přátelství mezi dětmi různých vě-
kových skupin.
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Čtení dětem v  mateřské škole je velmi 
důležitou součástí jejich vývoje. Když se 
děti těší na čtení, vytváří si k  němu pozi-
tivní vztah, který je bude provázet po celý 
život. Proto jsme se rozhodli i  v  tomto 
školním roce pro tuto úžasnou spolupráci 
a děti druhých a třetích ročníků četly dětem 
před spinkáním. Moc si to užily a už teď žá-
dají, aby mohly příští rok opět číst.

Děkujeme tímto všem v Mateřské škole 
Dobrá a moc se těšíme na další spolupráci.

Mgr. Markéta Turoňová

Projekt Řecko a bohové
Ano, opět jste na naší škole mohli za-

hlédnout půvabnou Afroditu, všemocného 
Dia, Poseidona s  trojzubcem, nebo třeba 
strašidelného Kyklopa či nestvůrnou Me-
dúzu. Probíhal totiž zrovna výukový pro-
jekt žáků 6. ročníku – Řecko a bohové, kdy 
bylo možno se díky stroji času přenést do 
období starých řeckých bájí.

V rámci projektu jsou realizovány mezi-
předmětové vztahy a je propojeno učivo dě-
jepisné, literární a výtvarné. Nezapomnělo 
se ani na prověření fyzických sil, neboť 
staří Řekové se vždy snažili o rovnoměrný 
rozvoj duše i těla – kalokagathii.

Šesťáci se pomocí interaktivních me-
tod seznamovali s  průběhem starověkých 
olympijských her, které byly vždy neod-
myslitelně spojeny s  myšlenkou míru, po-
rovnávali je se současnými olympiádami, 
povídali si o sportovních úspěších a dřině, 
která za tím stojí. Učili se pomocí metod 
RWCT pracovat s  textem, spolupracovat 

ve skupině, využívat různé informační 
zdroje, obhájit svůj názor, rozvíjeli svou 
schopnost naslouchat druhým, dodržovat 
zásadu fair play při vzájemném zápolení 
na sportovním kolbišti. Věčné téma lásky 
se probíralo v  souvislosti s  hlavními hrdi-
ny trojské války, obdivovali jsme moudrost 
Odysseovu a nezlomné hrdinství nesmrtel-
ného Achillea.

Při přípravě prezentace „svého“ boha 
(mytologické bytosti) nahlédli žáci do tajů 
starých řeckých bájí a objevovali moc řec-
kých bohů. Řečtí bohové a starověká řecká 
mytologie je klasickým znakem řecké civi-
lizace a šesťáci vzali svůj úkol opravdu zod-
povědně. Nejenže každý z nich představo-
val boha (mytologickou bytost), ale s  vel-
kou pečlivostí si s pomocí rodičů (případně 
i prarodičů) „ušil“ oděv a vyrobil jednotlivé 
atributy, které k  bohovi patří. A  tak vedle 
sebe stáli např. Zeus s  bleskem, Poseidon 
s trojzubcem, Apollón s šípy, Artemis s lu-
kem, Arés držící v ruce meč a štít.
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tematická dílna (12. 3. 2025) 
Dětská fantazie nezná hranic a  když se 

spojí s  moderními technologiemi, vznika-
jí úžasné věci. Důkazem jsou děti, které se 
v animačním studiu Piximakey učí vytvářet 
krátké animované filmy s  pomocí LEGO 
kostek, malých postaviček, rekvizit a iPadů.

Děti si nejdříve vymyslely příběh, posta-
vily scénu, umístily iPad do stojanu. Pomocí 
iPadu s aplikací fotoaparát nafotily jednotlivé 
snímky, přičemž s  každým snímkem mírně 

posunuly postavičku nebo předmět. V  ani-
mačním studiu Piximakey pak tyto snímky 
sestavily do plynulého videa a přidaly zvuko-
vé efekty. Naučily se základy střihu a snažily 
se udělat video co nejatraktivnější.

Tvorba animovaných filmů rozvíjí u dětí 
kreativitu, fantazii a logické myšlení. Učí se 
pracovat s  technologiemi a  spolupracovat 
s ostatními. Navíc to byla skvělá zábava!

Mgr. Michaela Kuboňová

Podpora aktivit v oblasti prevence rizikového chování
Dne 4. 2. 2025 se 25 uči-

telů zahrnutých do dotačního 
programu „Podpora aktivit 
v  oblasti prevence rizikového 
chování“, kterou každoročně vyhlašuje Mo-
ravskoslezský kraj, 28. října 117, 702 18 Os-
trava, IČ 70890692, zastoupený hejtmanem 
kraje, zúčastnilo druhého školení na téma 
„Práce se třídou“.

Tento vzdělávací program vyžadoval vy-
sokou míru interaktivity účastníků a  jejich 

připravenost. Lektorka pra-
covala se školními kauzami, 
které škola konkrétně řeší, 
a  od nich se odvíjela témata 

kurzu. Kurz byl zaměřen na práci se třídou 
v  rámci třídnických hodin – učitelé získali 
pedagogické nástroje, postupy a  metody, 
které jim do budoucna umožní orientovat se 
ve vztazích ve třídě a povedou ke zdravému 
klimatu třídy, a které lze použít nejen v rám-
ci třídnických hodin, ale i v rámci vyučování 

Všichni žáci 6. ročníku se moc snaži-
li. Mile mě překvapilo, jak již dovedli sa-
mostatně pracovat s  textem, s  různými 
informačními zdroji, vyhledávat hlavní 
myšlenky a  nejdůležitější fakta, když bylo 
zapotřebí, nezdráhali se pomoci si navzá-
jem, výrazně zlepšili vlastní prezentaci 
před spolužáky a zabojovali s trémou, a tak 
si z projektu odnášeli nové dovednosti uži-
tečné i  v  jiných předmětech. Prožili jsme 
společně příjemné dva dny. Mgr. Dana Kalníková
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v okamžiku, kdy je třeba řešit vztahové kon-
flikty nebo nežádoucí projevy chování. Také 
jsme se zabývali výchovným potenciálem tří-
dy a prací se třídou v kontextu systému ško-
ly i  rodiny. Hledali jsme možnosti, nástroje, 
kompetence, které třída může mít k dosažení 
cílů v souladu s úkoly a působností školní tří-
dy. Pojmenovali jsme prostředky, hry, tech-
niky, opatření sloužící k prevenci, uzdravení 
a k udržení „zdravého života“ třídy Za ZŠ Dobrá MP Mgr. Hana Vavrušová

Zdravý životní styl
V  měsíci únoru proběhl 

ve 2. ročníku projekt „Zdravý 
životní styl“, v  rámci kterého 
se žáci seznámili se zásadami 
zdravé výživy. Projekt se pro-
línal napříč všemi předměty. 
Žáci postupně procházeli jed-
notlivá témata, která si ujas-
nili hned při zahájení projektu 
pomocí své sestavené myšlen-
kové mapy. Ve výtvarné výchově a  prvouce 
děti sestavovaly „Výživovou pyramidu“, ve 
které se objevilo správné dělení a  množství 
potravin vedoucích ke zdravému stravování. 
Děti se zamýšlely nad výběrem a množstvím 
vhodných jídel konzumovaných během dne.

V  dalších předmětech žáci sestavovali 
zdravý jídelníček, vytvořili kuchařku zdra-
vých receptů, pekli sušenky z  ovesných vlo-
ček, připravovali ovocný salát s  jogurtem, 
vyráběli pomazánky, ochutnávali různé 
druhy čajů. Chystali a hodnotili si vzájemně 
zdravou svačinku, kterou si přinesli do školy.

V  matematice rýsovali pyramidu, luštili 
rébusy a křížovky související se zdravou vý-

živou. Vybírali zdravé potra-
viny z  obchodu a  vytvářeli ve 
skupinkách nákupní tašky, na 
které lepili obrázky zdravých 
a  nezdravých potravin a  počí-
tali celkovou cenu nákupu.

V  průběhu celého týdne 
žáci trénovali své kritické my-
šlení při čtení článků zamě-
řených na jednotlivá témata 

zdravého životního stylu. Hodně času děti 
věnovaly pohybovým aktivitám během dne. 
Seznámily se s  pyramidou pohybu a  každý 
den byl zahájen pohybovou chvilkou. Celý 
týden si všichni zapisovali své pohybové ak-
tivity v  jednotlivých dnech. Zjišťovali, kolik 
hodin spánku je potřeba pro dobré zdraví. 
Součástí projektu byly i informace o prevenci 
nemocí a zásadách hygieny, v rámci VV žáci 
zkoumali a malovali bacily. Část aktivit byla 
zaměřena i na tzv. duševní zdraví – děti se do-
zvěděly, které denní návyky pomáhají zlepšit 
život, co nám dobíjí energii, co dokáže jedno 
objetí, jak zdravě ventilovat negativní emoce 
apod.
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turnaj v Dodgeballu
Ve středu 19. března se v tělocvičně zá-

kladní školy uskutečnil turnaj 5. ročníku 
v Dodgeballu. Opět po roce jsme byli svědky 
úžasné týmové hry, při které byla dodržová-
na pravidla fair play. 

Žáci tuto hru hrají s velkou oblibou v ho-
dinách tělesné výchovy. Každá třída sestavi-
la dva pětičlenné týmy. Celkem bylo vytvo-
řeno 6 týmů a zasoutěžilo si 30 žáků. Každý 
tým hrál 5 zápasů – jeden zápas 1 x  3 mi-
nuty. Žáci soutěžili s nadšením, navzájem se 

povzbuzovali a  společně vytvořili úžasnou 
atmosféru.

Vítězně skončil tým 5. B / 1, druhé mís-
to obsadil tým 5. A / 1 a třetí příčku obsadil 
tým 5. A / 2. Touto cestou bych chtěla podě-
kovat za finanční podporu Klubu rodičů při 
ZŠ Dobrá, Šárce Romanidisové ze školního 
bufetu „U  mlsné kočičky“ za přípravu cen 
a  Mgr. Petru Krusovi za pomoc při rozho-
dování.

Mgr. Renata Kubalová

technická soutěž „Zlepši si techniku“
18. března se na Vysoké ško-

le báňské v  Ostravě uskutečni-
la technická soutěž „Zlepši si 
techniku“, která přilákala mladé 
talenty z celé republiky. Základ-
ní škola Dobrá zde měla své 
zástupce – sedm žáků ze 6.  tříd 
pod vedením p. uč. Mgr. Blanky 
Vroblové, kteří se rozdělili do 
dvou týmů a předvedli fascinují-
cí pokusy s názvy Létající stroje 1 a Létající 
stroje 2.

Obě skupiny se pustily do soutěže s vel-
kým nadšením a  ve velké konkurenci roz-
hodně nezůstaly pozadu. Jejich pokusy při-
tahovaly pozornost nejen odborné poroty, 
ale i ostatních účastníků soutěže. Žáci uká-

zali kreativitu, preciznost a  tý-
mového ducha, který je klíčem 
k  úspěchu nejen v  technických 
disciplínách.

Účast na soutěži byla pro 
mladé techniky neocenitelnou 
zkušeností, která jim pomůže 
v  přípravě na další ročník, plá-
novaný na rok 2026. Díky získa-

ným poznatkům a inspiraci jsou odhodláni 
překonat své vlastní hranice a přinést ještě 
lepší výsledky. ZŠ Dobrá může být právem 
hrdá na své žáky, kteří v Ostravě reprezento-
vali školu s maximálním nasazením a chutí 
rozvíjet své technické dovednosti.

Mgr. Blanka Vroblová

V pátek si děti pročetly své záznamy po-
hybových aktivit a zhodnotily, jak se jim da-
řilo dodržovat zásady správného stravování 
a zdravého životního stylu. Mnozí si z tohoto 
týdne odnesli návyky, kterými se budou řídit 

i  nadále, znalosti a  dovednosti, které budou 
dodržovat v každodenním životě, ale hlavně 
radost z tvoření a objevování a také ze spolu-
práce s kamarády.

Paní učitelky 2. tříd
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SK slezan
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Okresní kolo v basketbalu pro žáky  
8. a 9. ročníku na Gymnáziu Petra Bezruče

V  úterý 25. března se Gymnázium Pet-
ra Bezruče stalo místem konání okresního 
kola v basketbalu pro žáky 8. a 9. ročníku. 
Tohoto turnaje se zúčastnil i výběr chlapců 
z naší doberské základní školy. Na palubov-
ce gymnázia se sešlo celkem 12 družstev 
a konkurence byla skutečně silná.

Celá soutěž byla rozdělena do tří skupin 
po čtyřech týmech, kde se hrálo systémem 
každý s  každým. Pouze vítěz každé skupi-
ny měl šanci postoupit do bojů o prvenství 
v turnaji. Naši školu reprezentovali: Adrian 
Bušovský, Vojtěch Carbol, Vojtěch Smolka, 
Matyáš Klimeš, Jakub Petřík, Dominik Šíla, 

Adam Řeháček a Oliver Radim Tragan. Vět-
šina z těchto hráčů patřila k žákům osmého 
ročníku, kteří si přijeli na turnaj především 
pro cenné zkušenosti pro nadcházející rok.

Přestože naši kluci bojovali statečně, 
nepodařilo se jim zvítězit ani v  jednom ze 
zápasů v základní skupině. I když se chlap-
cům nepodařilo postoupit do dalších bojů, 
byla pro ně tato soutěž skvělou příležitostí 
ke zlepšení vlastních basketbalových doved-
ností a k získání cenných zkušeností. Celé-
mu týmu chci poděkovat za vzornou repre-
zentaci naší školy.

Mgr. Petr Krus

Matematický klokan 2025
21. března proběhla na naší škole již 

tradičně soutěž Matematický klokan. Je to 
mezinárodní soutěž zaměřená na matema-
tické dovednosti, která vznikla ve Francii 
v  roce 1991. Soutěž se inspirovala formá-
tem australské matematické hry, proto 
nese jméno „klokan“. Klokan se koná ka-
ždoročně ve více než 80 zemích světa a  je 
určen žákům základních, středních i vyso-
kých škol.

Účastníci soutěží ve věkových kategori-
ích, jako například Cvrček, Klokánek, Ben-
jamin nebo Kadet. Úkoly jsou zaměřené na 
logické myšlení, kreativitu a schopnost řešit 
problémy, nikoliv na tradiční školské vý-
počty. Každý soutěžící pracuje samostatně 
a řeší test, který obsahuje otázky s různými 
stupni obtížnosti.

Klokan propaguje matematiku jako zá-
bavnou a  obohacující disciplínu, která je 
dostupná všem. Výsledky soutěže často mo-
tivují mladé talenty k hlubšímu zájmu o ma-
tematiku a její studium. Česká republika se 
do soutěže zapojila již v roce 1996 a každo-
ročně se jí účastní tisíce studentů.

Všem úspěšným řešitelům gratulujeme. 

Za vzdělávací oblast matematiky,  
Mgr. Jana Filipová
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Bruslení 3. a 4. ročníků
Jaro už nám klepe pomalu na dveře, ne-

dávno jsme tady měli první jarní den, ale žáci 
ze ZŠ Dobrá ještě oprášili a  vytáhli brusle 
a užili si skvělý den na zimním stadionu.

V pondělí 24. března se žáci 3. a 4. roč-
níků vydali vlakem do nedaleké HALY PO-
LÁRKA, aby si letos naposledy zabruslili. 
Mnohé děti stály na bruslích úplně poprvé, 
ale statečně odolávaly pádům a nevzdávaly 
se. První krůčky byly pro začátečníky trochu 
nejisté, ale oporou jim byl pomocný vozí-
ček, který je pomáhal udržet na ledě. Jiní už 
s jistotou po ledě klouzali. Bylo také fajn, že 
děti, které nemají doma vybavení, si mohly 
brusle i helmy v hale půjčit.

Děti si bruslení moc užily, za podpory 
hudby se zdokonalovaly v dalším ze zimních 
sportů. Všude byl slyšet smích a  nadšení. 
Děti odcházely s úsměvem na rtech a už teď 
se těší na další bruslařské dobrodružství.

Mgr. Markéta Turoňová

Hrou proti AiDS
27. března absolvovali žáci 8. ročníku 

preventivní program s  názvem „Hrou pro-
ti AIDS“, který měl za cíl zvýšit povědomí 
mladých lidí o prevenci HIV a AIDS. Výuko-
vá lekce proběhla pod vedením lektorů Kraj-
ské hygienické stanice v Ostravě.

Program se zaměřil na edukaci dětí 
o bezpečném chování, prevenci přenosu HIV 
a také na rozptýlení mýtů a nepravdivých in-
formací, které o  této nemoci kolují. Během 
interaktivního programu se žáci prostřed-
nictvím her a diskusí dozvěděli o tom, jak se 
HIV přenáší, jaké jsou způsoby ochrany a jak 
správně reagovat v  případě rizika nákazy. 
Úkolem bylo nejen informovat, ale také pod-
pořit otevřenou komunikaci mezi dětmi a od-

borníky, což je důležité pro jejich zodpovědný 
přístup k vlastnímu zdraví.

Mgr. Radana Nohlová
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Den naruby 2025
Členové Žákovského parlamentu i  letos 

na počest Dne učitelů zorganizovali akci 
„Den naruby“. Učitelskou roli si tak na jed-
no dopoledne mohli vyzkoušet žáci druhého 
stupně a předat své znalosti mladším spolu-
žákům.

Nejen děti z  prvního stupně, ale i  žáci, 
kteří je vyučovali, se toho hodně naučili. 

Zjistili, jak je náročné vysvětlit látku srozu-
mitelně a  trpělivě. Mnozí získali nový po-
hled na práci učitelů. Mladší žáci si užívali 
netradiční výuku a byli nadšeni z pozornosti 
a vedení svých starších spolužáků. Pedago-
gové si zase vyzkoušeli, jaké je to dívat se na 
třídu ze zadní lavice, z jiného úhlu pohledu. 
Ukázněnost, aktivita a  úsměvy dětí nazna-
čovaly nejen to, že si jejich starší spolužáci 
dali na přípravě záležet, ale i to, že jsou svý-
mi učiteli pěkně vedeni a ve třídách panuje 
přátelská atmosféra. Akce opět ukázala, že 
učení není jen o  předávání informací, ale 
také o  spolupráci, trpělivosti a  vzájemném 
respektu.

Všem našim učitelům velmi děkujeme za 
jejich obětavou práci.

Za Žákovský parlament Mgr. Eva Švrčinová

DRUŽiNOVÉ OkÉNkO
S  přicházejícím jarem to začalo ožívat 

i v naší školní družině a během měsíce břez-
na jsme toho hodně zažili. Všechny děti mi-
lují kostýmy, a proto jsme se letos rozhodli 
uspořádat družinový karneval 1. a 3. oddě-
lení školní družiny. Mohli jsme vidět straši-
dla, akční hrdiny nebo pohádkové bytosti. 
Děti si užily odpoledne plné zábavy a  her, 
zaměřených hlavně na obratnost, rychlost 
a  zručnost. Závěrečnému vyhlášení nejlep-
ších masek nechyběl ani přípitek dětským 
šampaňským.   Akce měla obrovský úspěch 
a už nyní se těšíme na další ročník.

Týden poté se většina oddělení vyda-
la opět do Dobrosadu, kde děti pomá-
haly panu ornitologovi Kondziolkovi se 
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BŘEZNOVÉ ZPRáVičkY Z NAŠÍ v DOBRÉ ŠkOličkY
Doufám si říci za spoustu z  Vás, že na 

tento měsíc se moc těšíme, na Březen – čas 
předjaří, ptáčci začínají zpívat, sluneční 
paprsky nás hladí častěji, probouzejí se ky-
tičky, a to vše po té dlouhé zimě uvítá skoro 
každý z nás.

Ale ani jsme se nenadáli a už tady máme 
konec března, ve školce jsme si ho s  dět-
mi užili. Navštívilo nás divadlo „Letadlo“ 
s pohádkou „Průzkumníci v Austrálii“. To-
hle divadelní duo máme odzkoušené a jsou 
perfektní, děti nikdy nechtějí, aby skončili, 
krásně a  dlouho jim tleskají. Děti u  nás ve 
školce „divadlo“ milují ☺ . Často si na tří-
dách s paními učitelkami hrají různé známé 
pohádky, převlékají se do kostýmů a všech-
ny, malé i velké to moc baví.

Další moc pěkný zážitek byl, když nás 
opět navštívily děti – školáci ze ZŠ Dobrá. 
Není to poprvé a my jsme za to moc rádi, že 
po domluvě se školou nás zase paní učitel-
ky se školáčky navštívili, aby dětem přečetli 
pohádku před poledním odpočinkem. Na 
Zajíčcích byly děti 2. třídy a je to úžasné, že 

Mateřská škola Dobrá, informuje

zavěšením ptačích budek, které jsme vyrá-
běli na podzim. Celkem 16 budek je tedy za-
věšeno a čeká, až se zabydlí první nájemníci. 
Děkujeme tímto za pomoc Tomovi Berkovi 
a  Markovi Jedličkovi, kteří zbylé budky za-
věsili ve svém volném čase. 

V deštivém týdnu byla pro děti připrave-
na projekce dětského filmu Mazel a  tajem-
ství lesa, na které přijala pozvání školní dru-
žina ze základní školy Nošovice. V tento den 
vyjelo 5. oddělení naší družiny do Jumpcen-
tra ve Frýdě.

Projekt Včelky v  družině: O  projektu 
Sedmihlásek, který je primárně zaměřený 
na environmentální výchovu, jste již byli 
seznámeni v  předešlých článcích. Další díl 

projektu se věnoval včelám a jejich významu 
pro člověka a přírodu. Jako odborník v této 
oblasti byla pozvána zkušená včelařka, naše 
paní učitelka Markéta Turoňová. Viděli jsme 
ukázku včelařského oblečení, pláství, včelí-
ho úlu, ale také mohly děti pozorovat včelky 
pod lupou a mikroskopem. Díky názorným 
ukázkám a odbornému výkladu už teď víme 
skoro všechno o  včelkách a  jejich přínosu 
pro nás všechny. Pomyslnou třešničkou na 
dortu byla ochutnávka medu a  tvoření sví-
ček ze včelího vosku. Paní učitelce tímto 
ještě jednou děkujeme za krásně připravený 
program.

Přejeme krásné jarní dny 

vaše vychovatelky ŠD
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už umí tak krásně číst, když ještě nedávno 
chodily k  nám do školky. Paní učitelky ze 
školy Dobrá mají náš obrovský obdiv.

Další, na co jsme se všichni těšili, byl 
první jarní den – počasí nás naláka-
lo, těch několik slunečných a teplých 
dní, kdy někteří odhodili zimní kabát-
ky. ☺ Užívali jsme si na zahradě, na 
hřišti, na vycházkách, pozorovali při-
cházející jaro v zahradách.

Některé třídy se pustily do sá-
zení sazeniček né jen do kelímku na 
oknech, ale i  do velkých venkovních 
truhlíků, které máme venku za dveř-
mi vestibulu a  každá třída se stará 
o ten svůj.

Konečně jsme se dočkali a  byl 
tady… první jarní den, který jsme 
oslavili tím, že jsme se definitivně 
rozloučili s paní Zimou. Vyrobili jsme 
si paní Zimu „Morenu“ – děti nama-
lovaly obličej, nazdobily jí šaty sně-
hovými vločkami z papíru, nalepily jí 
krásné dlouhé vlasy z  modrého kre-
páku a potom jsme ji společně a sta-
tečně vynesli k  řece Morávce. Děti 
stály na břehu a paní učitelka sešla až 
k řece, kde Morenu zapálila a za po-
tlesku dětí ji hodila do řeky. Povedlo 

se, paní Zima odplavala a moc pěkné bylo, 
když děti volaly „Ahooooj paní Zimo, vrať se 
až na Vánoce“ ☺, snad se to vyplní. S dětmi 
se často nasmějeme, znáte to všichni z  do-
mova ☺, když jsme se totiž vraceli od řeky 
zpátky do školky na oběd, tak se po cestě 
všechny děti začaly svlékat, že je jim horko, 
že už to funguje, že zima odplavala a je teplo. 
(Morena snad nebyla ani ve Frýdku) ☺

Tak to by bylo za nás v tento měsíc vše, 
ale už teď se můžete těšit na duben, určitě 
se nudit nebudeme a pak o všem napíšeme. 
Všem Vám za celý tým naší Mateřské školky 
přejeme krásné, teplé jarní dny, plné pohody 
a radostí všedních dní – třída Zajíčci.
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Místní knihovna v Dobré
Milí čtenáři,

v  měsíci březnu jsme se zapojili 
k ostatním knihovnám v ČR a po celý 
měsíc jsme organizovali různé akce, 
nejen pro dospělé, ale také pro děti. 

Velkou akcí na závěr měsíce byla tradič-
ní Noc s Andersenem na téma 

„V ptačím světě.“ Pro děti byl nachysta-
ný bohatý program. Největším zážitkem pro 
děti byla návštěva pana Vrbického ze skupi-
ny NYCTEA, který nám dovezl na ukázku 
6 druhů ptáků, zajímavě o  nich povyklá-
dal a nechyběla ani ukázka letu. Po malém 
občerstvení si děti vyrobily budku s  ptáč-
ky a  poté následovala dobrodružná ptačí 
stezka. Na závěr jsme si zatančili a  kolem 
23. hod. si děti zalezly do spacáků a usínaly 
při pohádce.

Doufáme, že se všem NsA líbila a  děti 
nás budou v  knihovně navštěvovat také za 
účelem půjčování knih.

Pro čtenáře máme k  vypůjčení 
spoustu nových knih, které vyšly od 
nového roku.

Výpůjční doba: Pondělí, úterý, 
čtvrtek 8 – 11, 12 – 17.30 a  každou 

lichou sobotu 8 – 11 hod. Web knihov-
ny: knihovna-dobra.cz, Facebook: Místní 
knihovna Dobrá

Moc se těšíme na Vaši návštěvu.

Bc. Petra Slováčková, 
 ředitelka MK Dobrá

A CO PŘIPRAVUJEME NA DUBEN? 

Dne 11. 4. 2025 od 16. 00 hod. zve-
me všechny děti s rodiči i bez na „Jarní 
kouzlení“ kde nás čeká povídání o veli-
konočních zvycích, velikonoční pohád-
ka, tvoření, a  pokud počasí dovolí, tak 
i opékání párků.

Poděkování 
Na konci prosince jsem byla nakupo-

vat v  řeznictví Těšínských jatkách v Dobré. 
Vzhledem k tomu, že mám nemocné koleno, 
šla jsem jen s  velkou námahou. Paní pro-
davačka Stanislava si všimla, že mám pro-
blémy, a nabídla mi, že když jsem omezena 
v  pohybu, bude mi obědy z  jejich teplého 
pultu nosit. Také mi nakoupila vše, o co jsem 
ji požádala. Velice Vám, paní Stanislavo, dě-
kuji za Vaši pomoc, ochotu a vstřícnost. Moc 
jste mi pomohla v době, kdy jsem to opravdu 
potřebovala.     

Vzhledem ke stavu mého kolene mi pan 
doktor doporučil klid, nechodit, odpočívat, 
a koleno mě opravdu tak bolelo, že jsem ne-
byla schopná si uklidit, nakoupit a už vůbec 
ne uvařit. Oslovila jsem tedy paní místosta-
rostku Ing. Ludmilu Baranovou a  vylíčila jí 
svou životní situaci. Navštívila mě, přinesla 
mi léky, které jsem potřebovala, a na úklid mi 
doporučila paní Máriu Burdovou. Paní Bur-
dová mě navštěvuje, když potřebuji, nakou-
pí mi, popovídá si se mnou, zajistí mi úklid 
a pomáhá mi také s vynášením odpadků. Je to 
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milá, čistá duše, která se ke mně chová velice 
empaticky a zdvořile.

Přece jen jsem se nakonec odhodlala vařit 
si lehká, jednoduchá jídla, která nevyžadují 
složitou a časově náročnou přípravu. S náku-
pem potravin mi začala pomáhat paní Petra 
Pernicová, která vždy s  úsměvem na tváři 
přijde a přinese vše, co potřebuji. Velice Vám, 

paní Pernicová, děkuji za Vaši ochotu a  po-
moc.

Všem Vám, kteří mi pomáháte, za všech-
no velice děkuji. Je vidět, že obec Dobrá je 
opravdu dobrá. Máme dobré vedení, které se 
o své občany stará s velkou péčí. Není mu lho-
stejný osud osamělých, starých lidí. Děkuji.

Marie Hamerníková, Dobrá 39

Ze šachových polí
V  průběhu měsíce března a  počátkem 

dubna se odehrály poslední utkání soutěže 
družstev v sezóně 2024/2025.

1. LIgA 

V  předposledním kole jsme zajížděli 
na Uhersko-hradišťsko k  utkání se Starým 
Městem. Jen vítězství nad tímto družstvem 
nás mohlo udržet ve hře o záchranu v soutě-
ži. Utkání to bylo nesmírně napínavé a sku-
tečně se nám dařilo v  jeho  v  průběhu mít 
nad soupeřem převahu, ale zkušení hráči 
Starého Města uhájili remízu 4:4 a  tímto 
nás odsoudili k  definitivnímu sestupu zpět 
do 2. ligy.

V posledním kole jsme na domácích ša-
chovnicích přivítali družstvo Duras Char-
lie´s Street Brno. I když jsme postavili rela-
tivně silnou sestavu, jelikož jsme se chtěli se 
soutěži rozloučit důstojně, tak ani v  tomto 
utkání jsme nezvítězili a soupeř se tak mohl 
radovat z vítězství v poměru 5:3.

Se soutěží jsme se tak rozloučili s jedním 
vítězstvím a třemi remízy. A právě u těchto 
remíz nám scházelo trochu štěstí, abychom 

získali více bodů. Největší problém byl ten, 
že poslední Chotěboř měla v soutěži jen  je-
dinou výhru, a to právě s naším družstvem. 
Celkově jsme neuspěli, ale alespoň jsme 
naší obec zviditelnili na mapě šachového 
hnutí, což oceňovali i  někteří soupeři, kte-
ří o našem oddílu v minulosti ani neslyšeli. 
Bohužel jsme se přesvědčili, že tato soutěž 
má oproti 2. lize opravdu vysokou úroveň 
a ani posílení družstva o hostující hráče ne-
vedlo k záchraně.

Závěrem bych chtěl poděkovat za pod-
poru účasti našeho družstva v první lize ve-
dení obce Dobrá a  také naším sponzorům 
a podporovatelům.

Konečná tabulka 1. ligy sk. Východ:

Šachový oddíl TJ Sokol Dobrá

Sezóna 2024/2025

1.LIGA P Družstvo Z + = - výhry skóre body
1 BŠŠ Frýdek-Místek B 11 10 0 1 40 56,5 30
2 Moravská Slavia Brno B 11 8 1 2 30 52,0 25
3 A64 PROCLIENT Grygov 11 8 1 2 28 51,0 25
4 ŠK Slavoj Poruba B 11 7 1 3 27 48,5 22
5 TJ TŽ Třinec 11 6 1 4 26 43,0 19
6 Duras Charlie’s Street Brno 11 5 2 4 24 46,5 17
7 Šachy Hošťálková 11 4 1 6 34 45,0 13
8 ŠK Staré Město 11 3 2 6 25 43,5 11
9 SK Slavia Orlová 11 3 2 6 16 37,0 11

10 Jezdci Jundrov 11 2 1 8 21 37,0 7
11 Sokol Dobrá 11 1 3 7 13 36,0 6
12 TJ CHS Chotěboř 11 1 1 9 14 32,0 4

KS P Družstvo Z + = - výhry skóre body
1 Slavoj Poruba F 10 9 0 1 41 53,0 27
2 Slavoj Poruba E 10 8 1 1 43 55,5 25
3 BŠŠ Frýdek-Místek E 10 7 1 2 42 55,5 22
4 ŠK ASK Tatra Kopřivnice A 10 6 1 3 34 47,5 19
5 Sokol Dobrá B 10 4 3 3 35 46,5 15
6 ŠK Ostrava-Jih B 10 5 0 5 22 36,5 15
7 Sokol Brušperk A 10 4 1 5 28 38,5 13
8 TJ Mořkov A 10 3 2 5 19 35,0 11
9 ŠK Hošťálkovice 10 3 0 7 13 29,0 9

10 TJ Frenštát pod Radhoštěm A 10 1 1 8 11 20,5 4
11 ŠK ASK Tatra Kopřivnice B 10 0 0 10 11 22,5 05,0

OP P Družstvo Z + = - výhry skóre body
1 TJ Sokol Lhotka 10 8 1 1 20 29,5 25
2 BŠŠ Frýdek-Místek F 10 7 0 3 24 31,5 21
3 TJ Bystřice 10 5 4 1 23 32,0 19
4 Sokol Dobrá D 10 5 3 2 24 29,5 18
5 BŠŠ Frýdek-Místek G 10 6 0 4 21 24,0 18
6 Sokol Dobrá C 10 5 2 3 20 25,5 17
7 TJ TŽ Třinec D 10 3 2 5 15 22,0 11
8 TJ Sokol Metylovice 10 3 2 5 14 19,0 11
9 Sokol Brušperk B 10 2 3 5 13 24,5 9

10 TJ Dobratice 10 1 2 7 17 22,5 5
11 TJ TŽ Třinec E 10 0 1 9 12 14,0 1
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KRAJSKÁ SOUTěž

V krajské soutěži jsme v desátém kole při-
vítali hráče z Hošťálkovic. Naše družstvo za 
šachovnicemi jasně dominovalo a při čtyřech 
výhrách a  čtyřech remízách jsme zvítězili 
v poměru 6:2.

Ještě o  půl bodu více jsme uhráli v  po-
sledním kole v Kopřivnici, kde jsme se utkali 
s místním „B“ týmem, který tak zůstal v ta-
bulce na posledním místě.

Díky těmto dvěma vítězstvím se naše 
rezerva posunula v tabulce na lichotivé páté 
místo. Dá se konstatovat, že i když jsme ne-
obhájili loňské druhé místo tak sezóna pro 
toto družstvo byla úspěšná.

Konečná tabulka KS sk.B:

OKRESNÍ PŘEBOR

V Okresním přeboru se nám v uplynulém 
období  moc nedařilo.

„C“ družstvo v 10. kole prohrálo s posil-
něnými Metylovicemi v poměru 0,5:4,5, když 
za náš tým opět nastoupili jen čtyři hráči.

Vše si naši hráči vynahradili v posledním 
kole, kde se utkali s družstvem TJ TŽ Třinec 
„D“ a zvítězili snadno v poměru 3,5:1,5.

„D“ družstvo  v 10. kole hrálo doma tak-
též s tímto družstvem, a i když soupeř přijel 
jen se čtyřmi hráči, tak překvapivě získal bod 
za remízu 2,5:2,5. 

Sezónu naše „Déčko“ odehrálo posled-
ním kolo s BŠŠ F-M „F“. Sice jsme nastoupili 
jen se čtyřmi hráči, ale i tak výsledek 4,5:0,5 
byl jednoznačný.

Závěrem musíme konstatovat, že oproti 
loňské sezóně, kdy naše „C“ družstvo získa-
lo titul Okresního přeborníka jsme ustoupili 
z  dřívějších pozic hlavně častým absencím 
některých hráčů. Zato „D“ družstvo překva-
pilo a vyjma posledního utkání se pohybova-
lo na stupních vítězů.

Konečná tabulka OP:

Za šachový oddíl Sokol Dobrá 
Otmar Carbol

Šachový oddíl TJ Sokol Dobrá

Sezóna 2024/2025

1.LIGA P Družstvo Z + = - výhry skóre body
1 BŠŠ Frýdek-Místek B 11 10 0 1 40 56,5 30
2 Moravská Slavia Brno B 11 8 1 2 30 52,0 25
3 A64 PROCLIENT Grygov 11 8 1 2 28 51,0 25
4 ŠK Slavoj Poruba B 11 7 1 3 27 48,5 22
5 TJ TŽ Třinec 11 6 1 4 26 43,0 19
6 Duras Charlie’s Street Brno 11 5 2 4 24 46,5 17
7 Šachy Hošťálková 11 4 1 6 34 45,0 13
8 ŠK Staré Město 11 3 2 6 25 43,5 11
9 SK Slavia Orlová 11 3 2 6 16 37,0 11

10 Jezdci Jundrov 11 2 1 8 21 37,0 7
11 Sokol Dobrá 11 1 3 7 13 36,0 6
12 TJ CHS Chotěboř 11 1 1 9 14 32,0 4

KS P Družstvo Z + = - výhry skóre body
1 Slavoj Poruba F 10 9 0 1 41 53,0 27
2 Slavoj Poruba E 10 8 1 1 43 55,5 25
3 BŠŠ Frýdek-Místek E 10 7 1 2 42 55,5 22
4 ŠK ASK Tatra Kopřivnice A 10 6 1 3 34 47,5 19
5 Sokol Dobrá B 10 4 3 3 35 46,5 15
6 ŠK Ostrava-Jih B 10 5 0 5 22 36,5 15
7 Sokol Brušperk A 10 4 1 5 28 38,5 13
8 TJ Mořkov A 10 3 2 5 19 35,0 11
9 ŠK Hošťálkovice 10 3 0 7 13 29,0 9

10 TJ Frenštát pod Radhoštěm A 10 1 1 8 11 20,5 4
11 ŠK ASK Tatra Kopřivnice B 10 0 0 10 11 22,5 05,0

OP P Družstvo Z + = - výhry skóre body
1 TJ Sokol Lhotka 10 8 1 1 20 29,5 25
2 BŠŠ Frýdek-Místek F 10 7 0 3 24 31,5 21
3 TJ Bystřice 10 5 4 1 23 32,0 19
4 Sokol Dobrá D 10 5 3 2 24 29,5 18
5 BŠŠ Frýdek-Místek G 10 6 0 4 21 24,0 18
6 Sokol Dobrá C 10 5 2 3 20 25,5 17
7 TJ TŽ Třinec D 10 3 2 5 15 22,0 11
8 TJ Sokol Metylovice 10 3 2 5 14 19,0 11
9 Sokol Brušperk B 10 2 3 5 13 24,5 9

10 TJ Dobratice 10 1 2 7 17 22,5 5
11 TJ TŽ Třinec E 10 0 1 9 12 14,0 1

Šachový oddíl TJ Sokol Dobrá

Sezóna 2024/2025

1.LIGA P Družstvo Z + = - výhry skóre body
1 BŠŠ Frýdek-Místek B 11 10 0 1 40 56,5 30
2 Moravská Slavia Brno B 11 8 1 2 30 52,0 25
3 A64 PROCLIENT Grygov 11 8 1 2 28 51,0 25
4 ŠK Slavoj Poruba B 11 7 1 3 27 48,5 22
5 TJ TŽ Třinec 11 6 1 4 26 43,0 19
6 Duras Charlie’s Street Brno 11 5 2 4 24 46,5 17
7 Šachy Hošťálková 11 4 1 6 34 45,0 13
8 ŠK Staré Město 11 3 2 6 25 43,5 11
9 SK Slavia Orlová 11 3 2 6 16 37,0 11

10 Jezdci Jundrov 11 2 1 8 21 37,0 7
11 Sokol Dobrá 11 1 3 7 13 36,0 6
12 TJ CHS Chotěboř 11 1 1 9 14 32,0 4

KS P Družstvo Z + = - výhry skóre body
1 Slavoj Poruba F 10 9 0 1 41 53,0 27
2 Slavoj Poruba E 10 8 1 1 43 55,5 25
3 BŠŠ Frýdek-Místek E 10 7 1 2 42 55,5 22
4 ŠK ASK Tatra Kopřivnice A 10 6 1 3 34 47,5 19
5 Sokol Dobrá B 10 4 3 3 35 46,5 15
6 ŠK Ostrava-Jih B 10 5 0 5 22 36,5 15
7 Sokol Brušperk A 10 4 1 5 28 38,5 13
8 TJ Mořkov A 10 3 2 5 19 35,0 11
9 ŠK Hošťálkovice 10 3 0 7 13 29,0 9

10 TJ Frenštát pod Radhoštěm A 10 1 1 8 11 20,5 4
11 ŠK ASK Tatra Kopřivnice B 10 0 0 10 11 22,5 05,0

OP P Družstvo Z + = - výhry skóre body
1 TJ Sokol Lhotka 10 8 1 1 20 29,5 25
2 BŠŠ Frýdek-Místek F 10 7 0 3 24 31,5 21
3 TJ Bystřice 10 5 4 1 23 32,0 19
4 Sokol Dobrá D 10 5 3 2 24 29,5 18
5 BŠŠ Frýdek-Místek G 10 6 0 4 21 24,0 18
6 Sokol Dobrá C 10 5 2 3 20 25,5 17
7 TJ TŽ Třinec D 10 3 2 5 15 22,0 11
8 TJ Sokol Metylovice 10 3 2 5 14 19,0 11
9 Sokol Brušperk B 10 2 3 5 13 24,5 9

10 TJ Dobratice 10 1 2 7 17 22,5 5
11 TJ TŽ Třinec E 10 0 1 9 12 14,0 1
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ZE ŽIVOTA DOBERSKÝCH SKAUTŮ
STŘEDISKOVé BRUSLENÍ

Dne 9. března jsme se sešli v hojném po-
čtu v  Hale Polárce ve Frýdku-Místku, aby-
chom si společně užili bruslení. Akce byla 
určena pro všechny věkové kategorie, od 
nejmenších dětí až po jejich rodiče, kteří se 
s radostí připojili. Během bruslení panovala 
skvělá atmosféra. Někdo si užíval volné jízdy, 
jiní využili příležitosti popovídat si s  kama-
rády, a  ti nejodvážnější se pustili i  do hoke-
jového souboje na ledě. Každý si našel to své 
a společně jsme si užili aktivně strávený čas.

Na závěr jsme si udělali společnou foto-
grafii, aby nám tento pěkný den zůstal v pa-
měti. 

Děkujeme všem za účast a  těšíme se na 
další podobné akce!

Michal „Sušenka“ Bojko

TUČňÁCI NA BARNOŠCE

Chata Barnoška je pro mnoho lidí z naše-
ho střediska srdcovou záležitostí, jejíž pohod-
lí nás hostí napříč generacemi skautů. A letos 
v březnu jsme se rozhodli její krásu předvést 

mladé chlapecké družině Tučňáků. Výšlap na 
chatu je cesta náročná na tělo i na ducha, aby 
taky ne, když k  již těžkým batohům přibyla 
ještě hromada chutného jídla, které bylo pod 
taktovkou dvou členů družiny Franty a Bárta. 
Nakonec jsme ale došli a celý víkend hodova-
li a upevňovali si vztahy s novými vedoucími 
a to formou her venkovních a stolních. Domů 
jsme dorazili všichni unavení ale zároveň plní 
nadšení a zážitků.

Za družinu Tučňáků Jiří „Jorg“ Poljak
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SÝKORKY (ZÁVODILY)  
NA VANAIVANU

V pátek 21. 3. se Sýkorky vydaly na Va-
naivan v Kopřivnici. Cíl víkendovky byl jasný 
– připravit se co nejlépe na skautské závody 
konající se v květnu. 

Po příjezdu a společné večeři jsme si zo-
pakovali práci s mapou a buzolou. Pak jsme 
si zahráli hady a  žebříky po týmech. V  této 
hře jsme se po koulení kostky dostali na po-
líčko nějaké barvy, ta za sebou skrývala téma 
otázky. Skvěle jsme si zopakovali dopravní 
značky, byliny, stromy, či zajímavosti z živo-
čišné říše. 

Druhý den ráno jsme se vydali stavět sta-
ny, abychom zazářili v  modulu přežití. Poté 
jsme dostali 2 lana a ta jsme měli uvázat ke 
2 stromům na opačných stranách potůčku 
a uvázat je tak, abychom se dostali na druhý 
břeh. Vydařilo se to oběma týmům. Uzly jsme 
tímto taky zopakovali a šli si dát oběd v podo-
bě těstovinového salátu, po kterém se začali 
sjíždět vedoucí ze střediska a děti z 1. oddílu, 
které se taky chystají na závody. Odpoledním 
programem byla zdravověda v  praxi. Naši 
vedoucí předvedli herecké výkony, až nám 
lezl mráz po zádech. Zkusili jsme si ošetřit 
omrzlou ruku, pád ze schodů, udušení ply-
nem, tepenné krvácení a další. Odnesli jsme 
si mnohé, a  jsme rádi, že to umíme, jelikož 
člověk nikdy neví, kdy bude muset někoho 
zachránit doopravdy.

Následoval táborák s opékáním špekáčků 
a zpěvem. Po setmění jsme se vydali dovnitř 
zahrát si skautské Riskuj. Poté odpadli do 
spacáků.

Dalšího dne ráno jsme se rozloučili s ná-
vštěvou a utíkali uklízet. Zájemci měli mož-

nost si zajít na mši svatou. Poté jsme se sešli 
na nádraží a společně se dopravili do Dobré, 
kde se naše cesty rozdělily.

Barbora „Druid“ Chodúrová

STŘEDISKOVÁ POHÁDKOVÁ 
BOJOVKA 29. 3.

Je těsně po půl páté odpolední a na pro-
stranství vedle naší klubovny na faře přichází 
poslední ze skoro sedmdesáti dětí, které se 
mají zúčastnit dnešní bojovky. Po přivítání 
následuje rozdělení do jedenácti týmů. Poté, 
co si každá skupinka vymyslela svůj název, 
přichází zjištění, že se ocitli v zakletém kou-
zelném světě, který ovládl koktavý černo-
kněžník.

Příběh pohádkových bytostí v tomto svě-
tě byl nemilý, každou postavu bylo potřeba 
osvobodit z  moci zlých čar splněním úkolu. 
Týmy ale dostaly pouze mapku, která znači-
la, kde se pohádkové postavy nacházejí. Cí-
lem dětí bylo je vysvobodit a ideálně přemoci 
samotného černokněžníka. Aby to nebylo tak 
jednoduché, nesměli být chyceni černokněž-
níkovými pomocníky a čas se krátil. Soutěží-
cí se museli ve hře dobře zorientovat– mnozí 
nechtěně navštívili loupežníka a přišli akorát 
tak o zlaťák. Až tým osvobodil všechny zakle-
té bytosti, mohl se s předměty, které od nich 
získal, vydat za babkou kořenářkou. Ta totiž 
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byla natolik mocná, že dokázala vymyslet 
lektvar na zneškodnění zlého černokněžníka. 
Nejrychleji tento fialový lektvar zvládl umí-
chat a  použít tým s  názvem Japonci, který 
díky své odvaze osvobodil celou pohádkovou 
zemi.

Kristýna „Želva“ Rašková

DETEKTIVNÍ VÍKENDOVKA  
VE FULNEKU

Na začátku dubna jsme vyrazili s  2. od-
dílem Rebano de Amigos na víkendovku do 
Fulneku. Na faře se sešla první polovina naší 
výpravy, odtud jsme se poté přesunuli na vla-
káč do Frýdku, kde jsme se sešli s druhou po-
lovinou. V parku jsme si rozdali čísla a vyrazi-
li na autobusové stanoviště. Zde začalo naše 
dobrodružství. Autobusem jsme se dostali až 
do Fulneku, odkud jsme šli lesem k chatě. Po 
příchodu jsme se rozdělili do 4 týmů a začala 
první hra. Následně jsme se odebrali do po-
kojů a dali si menší odpočinek. Poté nám Ne-
lly vysvětlila příběh, kdy nějaký zloděj ukradl 
velký skautský poklad a my museli vypátrat, 
kdo to byl. Následně jsme mohli jít nadšeně 

všichni spát. Probudili jsme se do krásného 
rána a začali ho rozcvičkou. Dopoledne jsme 
měli běhací hru, kde jsme vyslýchali naše 
podezřelé – Kuchařka Uršula, Eliška Klička, 
kapitán Oskar a Bob a v průběhu se objevil 
dokonce další – Bob Rychlonožka. Odpole-
dne měla každá družinka hodinku se svými 
vedoucími a poté byl orientační běh s různý-
mi úkoly (uzly, poznávačka, šifry aj.). Večer si 
nás Nelly svolala do velké místnosti, kde jsme 
odhalili pomocí našich teorií a indicií, kdo byl 
naším pachatelem. Byl to Bob Rychlonožka. 
Vrátil nám zpět náš skautský poklad a  my 
mohli jít v klidu spát. Ráno už byl jen úklid 
a my se mohli vydat zpět domů.

Laura ,,Matička“ Šrubařová
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STalo Se před 80 leTy (vyňato z deníku současníka z dubna 1945)
Před lety mi byl poskytnut vzácný dokument k doplnění kroniky. Jsou to
osobní zápisky mladého člověka, které si dovoluji (jen nepatrně upravené,
avšak nikoli pozměněné) zveřejnit, poněvadž jsou vynikající výpovědí doby
před příchodem válečené fronty a těsně před osvobozením obce Rudou
armádou. (Pro zájemce o osvobozování obce před 80 lety odkazuji na
internetové stránky naší obce Doberské listy 2015 a knihu U nás v Dobré.)

Středa, 11. IV. 45. Byl jsem na obci se přihlásit a dostal jsem potravinové lístky.
Čtvrtek, 12. IV. 45. Ráno v 7.25 jedu na Olomouc. Asi v 10 hod. dostal jsem se do Valaš. Meziříčí.
V Olomouci jsem asi ve 22.30 hod. V nádražní restauraci proseděl jsem zbytek noci. [Po
víceméně zbytečné návštěvě u známých, poněvadž zakročily tamní úřady, se vrací domů.]
Pátek, 13. IV. 45. Zůstal jsem u nich i na oběd a po obědě odprovodili mne na nádraží. Asi kolem
5. hod. pokračuji v jízdě domů. Půlnočním vlakem jedu z Frýdku na Dobrou.
Sobota, 14. IV. 45. Večer jsem ještě s [příbuznými] v kině. Dávají Karel a já s [herci] Plachtou,
Dohnalem, Vítovou, Peškem atd. Večer pak sedím až do 12 hod. [u známých] a posloucháme
cizí rozhlas (Londýn, Moskvu).
Neděle, 15. IV. 45. Ráno započali Rusi na sever od nás (směrem asi na Bohumín) nějakou novou
akci. [Nebyli to jen Rusové, ale hlavně zteč 1. československé tankové brigády Svobodovy
u Bolatic.] Kanonáda buší již od časných ranních hodin stále, nepřetržitě, až se okenní tabule
chvějí. Dopoledne jsem nevyšel z domu. 
Odpoledne šli jsme [kamarádi] do Skalice. Cestou učíme se ruským slůvkům. Na ulici stojí zde
koňské vojenské spřežení německé armády. Hlídkují všude němečtí vojáci ozbrojení namnoze
pověstnými „Panzerfausty“. Mají strach z náhlého ruského postupu do našeho kraje.
Pondělí, 16. IV. 45. Ráno buší opět zběsile kanonáda. Dopoledne přišel soused: „Na nádraží je
k prodeji dřevo na ploty atd.“. Spěcháme tam. Navybírali jsme, odvezli domů. Trvalo to přes celé
poledne. Odpoledne platil jsem na nádraží zakoupené dřevo (548 K). Večer poslouchám zprávy.
Úterý, 17. IV. 45. Kanonáda stále buší. K poledni jdu do Frýdku vyříditi si můj příděl cigaret.
Okamžitě jsem si je i zakoupil. Večer posloucháme zprávy.
Středa, 18. IV. 45. Odpoledne v 15.45 jedu vlakem do Místku. Tam moje známá vaří ve vojenské
kuchyni v Národním domě „Groskommandatur“(?) a donáší denně domů spoustu jídla, takže
i my se u ní přiživujeme. Naplněný hrnec vařeným masem promíšeným hrachem vložil jsem
do aktovky, nakoupil si u knihkupce různé drobnosti a ujížděl domů.
Večer poslouchám zprávy s fronty. Americká vojska vstoupila na severozápadě Čech na území
bývalé republiky. Sovětské vojsko ohrožuje Brno a Moravskou Ostravu.
Čtvrtek, 19. IV. 45. Odpoledne v 16 hod. jedu na kole opět do Místku pro další příděl proviantu.
Sobota, 21. IV. 45. Po celý den doma. Učíme se rusky a trháme kytky. S těmi pak jdeme již za
šera na hřbitov a zdobíme jimi hrob. — V 22.30 hod. poslouchám u sousedky Londýn.
Neděle, 22. IV. 45. Je asi 12 hodin — venku leje a padají drobně kroupy. Je chladno. Odpoledne
vyšli jsme si na hřbitov. Počasí je ryze dubnové a tak cestou uvítal nás déšť. Vrátili jsme se domů
a já sedl k učebnici ruštiny.
Pondělí, 23. IV. 45. V ruštině započal jsem na str. 172. Večer věnuji poslouchání zpráv.
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Úterý, 24. IV. 45. Deštivo a chladno. Dopoledne rychle uběhlo. Odpoledne usedám k ruštině.
Středa, 25. IV. 45. Dnes zasedá v San Francisku konference 47 států k poválečnému světovému
zřízení. Překvapení je veliké, když se mezi námi objevila [známá], jež se z nenadání vrátila z Brna
z koncentračního tábora. Vrátila se i ještě s jednou Ruskou, jež byla vězněná zároveň s ní.
Čtvrtek, 26. dubna 1945. Rusové v předměstí Brna. Berlín úplně obklíčen, 2/3jsou v ruských rukou.
Ruska je správně Ukrajinka z Kijeva. Zdá se býti sympatická.
Večerní hlášení Londýna: do amerických rukou padl Cheb a do ruských Brno.
Sobota, 28. dubna 45. Ve vesnici je plno německého vojska směřujícího na západ.
Dle výpovědi zdejších lidí, vracejících se z Ostravy, zahájili Rusové opět činnost a budou
pravděpodobně co nevidět u nás. Děla od západu a severozápadu hřmí nepřetržitě. Horníci na
oderské šachtě nefárali. Nad Ostravou letecké souboje. Moravsko–Slezská elektrárna dostala
přímý zásah — jsme bez proudu. — Za večerního šera pozorujeme v dáli záblesky děl, škubáme
trávu pro králíky. Překvapil nás déšť.
Neděle, 29. dubna 45. Po celou noc pršelo a prší slabě ještě nyní. Dnes má býti, kdysi slavná,
pouť v Dobré. Není však po ničem ani stopy.
V noci a ještě nyní tu a tam zarachotí mohutné explose nasvědčující blízkosti fronty. Rusi se
přiblížili. Němečtí vojáci chodí dům od domu a hledají ubytování. Byli právě u nás. Obecní
posel právě vybubnoval nařízení, dle něhož se nesmí mezi 20.30 hod.—5.30 hod. nikdo zdržovat
mimo dům. Večer naslouchám zprávám.
Pondělí, 30. dubna 45. Krásný den. Od severozápadu stále duní děla. Tu a tam proženou se
nad námi ruská letadla. Nádraží ve Frýdku i u nás je plné vagonů a vojska. Doprava vázne.
Dělníci již vesměs nepracují. Elektrický proud dodává nám Frýdek z továrny Buršík.
Úterý, 1. května 1945. Svátek práce? V 8. hod. přijel Velčovský s koníkem a malým vozem
s bečkou – budeme vyvážeti močůvku. Ve 22.30 poslouchám Londýn. Hlásilo rádio (Londýn),
že Berlín oficielně oznámil, že Hitler padl v Berlíně. Dále, že lord Bernados, který je ve styku
s vedoucíma němec. osobnostma, vyjednává přes Stockholm o kapitulaci Německa. Návrh však
dosud byl předložen jen Anglo-Američanům a ne Sovětskému Svazu. Churchil však první návrh
tohoto vzoru odmítl, přičemž naznačil, že o kapitulaci budou rozhodovat všechny tři mocnosti.
Nástupcem Hitlerovým má býti admirál Doenitz.
Středa, 2. května 1945. Ráno budí mne, že jsou Rusi již ve Frýdku. Lidé se tísní v obchodech,
vybírají všechny zásoby, jež jsou na lístky k dostání. Rovněž tak běžíme do Budoucnosti. Mezi
němec. vojskem panují horečné přípravy k odchodu. Cestou proudí kolony vozatajstva.
Jdeme na Skalici. Hlomoz boje zaznívá ze všech stran. Slyšíme jej ze severu, západu i jihozápadu.
Mnozí němečtí vojáci prchají do lesů, odhazují zbraně, převlékají se do civilu a nastupují pouť
pěšky domů. K nám domů nastěhovali se rovněž tři. Dalo se jim naobědvat, ale když palba
zesílila a zároveň se přiblížila, rozloučili se s námi a odešli.
Do Frýdku se již nelze dostat. SS hlídkují v ulicích. Odpoledne odnášíme mnohé věci do sklepu.
Kolem 4.—5. hodině dopadlo několik střel do blízkosti domu učitele Barona, kde byl usmrcen
nějaký Chmel(?) z Dobré. Venku nepřetržitě prší.

Tady rukopis bohužel končí. I tak jsme vděční za řádky psané v dobách, kdy nikdo netušil, co
bude za pár dnů, za pár hodin… Víme, že cesta k Nošovicím byla Němci zablokována vagóny na
přejezdech, aby sovětské vojáky zdržela v pronásledování a postupu k horám.

Připravil Rostislav Vojkovský, kronikář
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Zdravíme z Adámkovy vily
S  příchodem ledna jsme se rozloučili 

s krásnou vánoční výzdobou, která nás těšila 
celé svátky a  vytvářela příjemnou atmosfé-
ru. I když jsme odstrojili stromečky a uklidili 
ozdoby, vzpomínky na sváteční chvíle v nás 
zůstávají.

Opět jsme se vrátili k našemu pravidelné-
mu programu, společná setkání u deskových 
her, kreativní dopoledne, či filmové středy. 
Další oblíbená aktivita je četba knihy, na kte-
rou se naši klienti vždy těší. Společné chvíle 
nad příběhem přinášejí nejen radost, ale 
i příležitost ke sdílení vzpomínek a myšlenek.

Naše jídelna zůstává místem, kde se ne-
jen dobře najíme, ale kde se také setkáváme 
a  pracujeme s  klienty v  rámci aktivizačních 
programů. Vždy se v ní najde prostor pro přá-
telskou atmosféru a sdílené chvíle. Zde jsme 
společně oslavili narozeniny našich klientek, 
paní Evy, Jiřinky, Marušky, Evy a Jeny, které 
si svůj den užily se svými přáteli z vily.

V  únoru jsme nezapomněli na oslavu 
svátku sv. Valentýna. Pro někoho komerční 
svátek, pro nás příležitost ke společnému 
setkání. Paní Monika připravila lahodné 
dobroty, které všem moc chutnaly a přispěly 
k hezké sváteční náladě. A taktéž nezapomí-
náme na Mezinárodní den žen.
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A s prvními slunečními paprsky nás to už 
pomalu táhne ven! Sluníčko nás vítá a  zve 
k  posezení na lavičkách, sledujeme, jak se 
příroda probouzí, rostlinky rostou a květiny 
se chystají kvést. A při tom všem si příjemně 
povídáme a užíváme si jarní atmosféru.

Těšíme se na další společné chvíle plné 
pohody, tvoření a radosti!

Šárka Šamajová, Adámkova vila,  
Osobní asistence, z.ú.

Dobrý den, 

vážení občané, s  potěšením mohu 
oznámit, že byla úspěšně zkolaudována 
a  do plného provozu uvedena nová bu-
dova pro zaměstnance Osobní asistence. 
Stavba byla financovaná Evropskou unií 
v rámci projektu Adámkova vila, Osobní 
asistence, z.ú. – rozvoj sociálních služeb.

  V objektu se nachází kanceláře ře-
ditele, sociálních pracovníků, vedoucí 
osobní asistence a půjčovny kompenzač-
ních pomůcek. Dále pak šatny, sociální 
zařízení, kuchyňka a zasedací místnost. 

Vytvořili jsme moderní a  příjemné 
zázemí pro odpočinek a pohodu pro za-
městnance, kteří se starají o občany, kte-
ří potřebuji pomoc v domácím prostředí.

Lenka Janečková, ředitelka Adámkova 
vila, Osobní asistence, z.ú.
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Slintavka a kulhavka (SLAK)

Slintavka a kulhavka (SLAK) je vysoce nakažlivé virové onemocnění 
sudokopytníků. Vnímavá zvířata ke SLAK jsou skot, prasata, ovce, 
kozy, velbloudovití a volně žijící druhy zvířat – prase divoké, 
jelenovití. Hlavním hostitelem je obvykle skot. 

Hlavními příznaky jsou horečka, změny v dutině ústní, na mulci a na 
jazyku (eroze), zvýšený slinotok u zvířat, změny na vemeni a změny 
na paznehtech.

Nákaza není přenosná na člověka.

Nákaza se velice snadno přenáší jak kontaktem mezi zvířaty, tak 
nepřímo – prostřednictvím kontaminovaných pracovních pomůcek, 
vozidel, obuvi a oblečení.

Možnosti přenosu nákazy

• Přímý kontakt mezi infikovanými a vnímavými zvířaty, zejména 
vdechováním infekčních částic z prostředí.

• Přímý kontakt vnímavých zvířat s infikovanou obuví, oblečením, 
vozidly atd.

• Konzumace (především prasaty) tepelně neošetřených 
kontaminovaných masných výrobků (krmení kuchyňských 
zbytků).

• Požití kontaminovaného mléka (telaty).
• Inseminace kontaminovaným spermatem.
• Možnost šíření na velké vzdálenosti vzduchem.

Pro ochranu vlastního chovu je třeba dodržovat zvýšená pravidla 
osobní hygieny, používat pracovní oděv a obuv výhradně ve 
vlastním chovu a nenavštěvovat jiné chovy s vnímavými druhy 
zvířat. Je vhodné omezit vstup cizích osob a vozidel do prostor, 
kde jsou chována zvířata. 

Více informací 
naleznete na 
webu SVS
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Vzhledem k riziku šíření nebezpečné

nákazy slintavky a kulhavky Vás žádáme,

abyste NEVSTUPOVALI do zemědělských

farem a hospodářství a omezili pohyb

v okolí všech míst, kde se zvířata

vyskytují (například pastviny).

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ:

OMEZENÍ KONTAKTU

SE ZVÍŘATY

Děkujeme za pochopení

a ohleduplnost.
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Naše společnost PRIAM s.r.o. realizovala projekt, který bude pod-
pořen prostřednictvím Intervence 52.77 – LEADER, v rámci vyhlášené do-
tační výzvy MAS Pobeskydí, z. s. ze Společné zemědělské politiky (SZP).

Společnost Priam s.r.o., prostřednictvím vyhlášené výzvy skrz MAS 
Pobeskydí realizovala projekt, prostřednictvím kterého došlo k pořízení 
užitkového vozidla kategorie N1. Hlavním cílem projektu bylo zefek-
tivnění firemních procesů. Díky pořízení vozidla s větším nákladovým 
prostorem je společnost schopna sama zajišťovat dovoz materiálu či 
samotných výrobků k zákazníkům prostřednictvím spolehlivého vozidla 
splňujícího emisní normy. Díky projektu došlo ke zvýšení pružnosti při 
realizaci zakázek, jelikož jsou zaměstnanci firmy schopni zajistit rychlý 
rozvoz výrobků směrem k zákazníkům.

Projekt byl realizován díky spolupráci žadatele s Místní akční sku-
pinou Pobeskydí, z. s., která podporuje aktivity rozvíjející venkovské 
regiony, a to pomocí kooperace veřejného, soukromého a neziskového 
sektoru. Zástupci MAS poskytují zájemcům o dotaci odborné poraden-
ství a podporu při přípravě a realizaci projektů, což zvýšilo efektivitu 
a úspěšnost i tohoto projektového záměru. 

Úspěšné získání dotace prostřednictvím MAS Pobeskydí, z. s. umožňuje společnosti PRIAM s.r.o. zajistit poptávku 
po nabízených službách a vede k vyšší efektivitě práce. 

Více informací o podpoře a činnosti MAS Pobeskydí, z. s. naleznete na https://www.pobeskydi.cz/

PROJEKT
Užitkové vozidlo
pro PRIAM s.r.o.
je spolufinancován Evropskou unií.

Hlavním cílem projektu je zefektivnění firemních procesů díky
pořízení užitkového vozidla v kategorii N1.

Více projektů podpořených Evropskou unií na www.mapaprojektu.cz



- 50 -



4/2025

- 51 -

Inzerce
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*barvy na kov, dřevo, beton, dekorační nátěry, spreje. 

*interiérové a fasádní barvy, lazury na dřevo. 

*míchání barev vnitřních, fasádních na dřevo i kov.  

*stavební chemie Soudal: tmely, montážní pěny. 

*válečky, štětce, teleskopické tyče, zakrývací materiál. 

*odborné poradenství, zvýhodněné nákupy pro firmy. 

třída T.G.Masaryka 503, Frýdek-Místek                                                                                                                                                                                                                   
(za katastrálním úřadem)                              

Otevírací doba: Po-pá 7:30 - 16:00                                                     
f                        Sobota 8:00 - 11:00       

(zdarma parkování pro zákazníky                                                                                                                                            
prodejny barev)                                

 Sleva -10% na celý nákup s tímto letákem                            
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MUZEJNÍ NOc 2025
Pátek 23. května 2025, od 18.00 

do 23.00 hodin, Muzeum Beskyd 
Frýdek-Místek, program akce na 
www.muzeumbeskyd.com

Muzeum Beskyd Frýdek-Mís-
tek v podvečer opět ožije!

I letos se v netradičním čase 
otevřou brány muzea. Návštěvní-
ci se mohou těšit na komentova-
né prohlídky Zámeckého okruhu 
s  průvodcem v kostýmu, expozici 
Beskydy - příroda a lidé a aktuální 
výstavy.

Podrobný program v průběhu měsíce duben na www.muzeumbeskyd.com
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OBEcNÍ ÚŘAD DOBRá – tElEFONNÍ SEZNAM
558 412 300 Ing. Jiří Carbol, starosta
558 412 312   Pavel Peterek, 1. místostarosta
558 412 301 Ing. Ludmila Baranová, 2. místostarostka

558 412 308 Martina Nytrová, vedoucí správního odboru
558 412 311 Marcela Krestová, referent správního odboru, sekretariát,
  podatelna, ověřování, CZECH Point
558 412 307 Radka Mohylová, referent správního odboru, matrika, 
  ohlašovna, ověřování, objednávky služeb, CZECH Point

558 412 305 Marcela Kolková, vedoucí finančního odboru, účetní
558 412 306 Jana Kolářová, referent finančního odboru,
  místní poplatky, povolení průjezdu přes most

558 412 303 Jaroslava Frischtoková, vedoucí stavebního úřadu
558 412 302 Alena Alexová, referent stavebního úřadu
558 412 310 Jarmila Lisníková, referent stavebního úřadu   
558 412 304 Markéta Řízková, referent životního prostředí, silniční  
  správní úřad, kácení dřevin, investiční referent

558 412 309 Ing. Tomáš Chýlek, vedoucí odboru správy
736 614 720  majetku a investic
---------------
739 705 945 přehrávání hlášení místního rozhlasu 
---------------
558 412 313 Zdravá výživa, Taťána Jursová

Otevírací doba sběrného dvora v Dobré
Pondělí    8.00 - 12.00 hodin
Středa  13.00 - 17.00 hodin
Pátek 13.00 - 17.00 hodin
Sobota   8.00 - 12.00 hodin

Správce sběrného dvora:
739 630 870 Evžen Lisník

Zpravodaj Obecního úřadu Dobrá, tel.: 558 641 491-2; fax: 558 641 202; oudobra@dobra.cz.
Pravidelný výtisk – Registrace DL. č.E 12337. Výtisk zdarma.

Za příspěvky a za texty v inzerci vydavatel neodpovídá.
Sazba a tisk © Tiskárna KLEINwäCHTER holding s.r.o. Uzávěrka dalšího čísla: uvnitř listů.

Dovoz a odvoz kontejneru na bioodpad:
739 381 380 Zdeněk Friedel

Správce multifunkčního hřiště:    605 887 443    Jana Chobotová



Přednáška v knihovně o Malajsii

Přednáška - Senior bez nehod

Přednáška - Jarní práce na zahrádce Vítání občánků




